

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

DEPARTAMENTUL DE TEORIE ȘI METODICĂ A ACTIVITĂȚILOR MOTRICE

Postul scos la examenul de promovare în cariera didactică: **profesor universitar, poziția 5.**

Disciplinele postului: *Teorie și practică în sportul de înaltă performanță – fotbal, Metodica predării fotbalului în școală.*

Domeniul științific Știința Sportului și Educației Fizice

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității pentru postul de

Profesor universitar

publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: **BARBU DUMITRU**, Data nașterii: 28.05.1970

Funcția actuală: conferențiar universitar

Instituția: UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	Știința Sportului și Educației Fizice	1991-1995	Licențiat în educație fizică și sport

2. Studiile universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Națională de Educație Fizică și Sport București	Știința Sportului și Educației Fizice	2000-2006	Doctor

3. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Data susținerii tezei de abilitare	Titlul științific acordat/OM
1.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	Știința Sportului și Educației Fizice	16 mai 2024	Atestat de abilitare

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

1.				
----	--	--	--	--

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	Știința Sportului și Educației Fizice	1995 – 1998	Preparator universitar
2.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	Știința Sportului și Educației Fizice	1998 – 2002	Asistent universitar
	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	Știința Sportului și Educației Fizice	2002 – 2012	Lector universitar
	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	Știința Sportului și Educației Fizice	2012 – prezent	Conferențiar universitar

6. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Activitatea de cercetare științifică reprezintă o componentă esențială a carierei universitare, fiind susținută de o producție științifică semnificativă, concretizată în publicarea a 11 cărți, dintre care 8 ca unic sau prim autor și 3 în calitate de coautor și peste 200 de articole și lucrări științifice publicate în reviste naționale și internaționale de profil (sport, educație fizică, psihologia sportului) cu 28 citări în lucrări indexate Web of Science și peste 110 citări disponibile în lucrări clasificate B sau în alte surse academice identificabile prin Google Scholar. Direcțiile de cercetare dezvoltate vizează optimizarea performanței sportive, metodologia antrenamentului și integrarea factorilor psihologici în pregătirea sportivilor. Publicarea rezultatelor în reviste indexate internațional și colaborarea cu cercetători din diverse țări contribuie la creșterea vizibilității academice. În calitate de conducător de doctorat, obiectivul principal este formarea unei noi generații de cercetători, capabili să contribuie la dezvoltarea domeniului și să răspundă provocărilor contemporane. Aceste realizări îmi conferă o poziție de expert în domeniul pregătirii și antrenamentului sportiv, în special în fotbal, dar și în sportul pentru persoane cu dizabilități, domenii care pot fi valorificate într-un plan de dezvoltare a carierei didactice și manageriale.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Capacitatea personală de a îndruma studenți și tineri cercetători se remarcă printr-o abordare pedagogică echilibrată, centrată pe dezvoltarea gândirii critice și a autonomiei intelectuale. Aceste aspecte se bazează pe abilități de comunicare, cu adaptarea stilului didactic la nevoile și nivelul fiecărui student, masterand sau doctorand. Evaluările primite din partea studenților evidențiază claritatea explicațiilor, disponibilitatea pentru sprijin suplimentar și capacitatea de a crea un mediu de învățare motivant. De asemenea, colegii din cadrul catedrei apreciază profesionalismul și implicarea constantă în activități didactice și de mentorat. Am participat la cursuri de formare pedagogică, obținând rezultate remarcabile și integrând metode moderne de predare în activitatea de la catedră. În relația cu tinerii cercetători încurajez inițiativa, colaborarea și rigoarea științifică, contribuind la dezvoltarea unor proiecte relevante și bine fundamentate. Activitatea de îndrumare se reflectă în lucrări de calitate și în participarea studenților la conferințe și publicații. În plus, am primit aprecieri din partea unor profesori și cercetători recunoscuți pentru seriozitatea și eficiența activității didactice. De-a lungul activității mele profesionale, am demonstrat capacitatea de a coordona, forma și inspira studenți și absolvenți, tineri cercetători și specialiști aflați în proces de dezvoltare profesională, prin implicarea constantă în programe educaționale, de perfecționare și mentorat. Experiența acumulată în cadrul cursurilor de formare antreprenorială și al programelor de pregătire profesională organizate pentru beneficiari externi ai instituției mi-a consolidat abilitățile de comunicare, coordonare și transfer de cunoștințe și am contribuit la dezvoltarea competențelor profesionale și manageriale ale participanților, promovând inițiativa, adaptabilitatea și gândirea strategică. Activitatea desfășurată ca profesor și lector în cadrul cursurilor de perfecționare organizate de Federația Română de Fotbal pentru antrenorii din diferite regiuni ale țării a evidențiat capacitatea mea de a lucra cu grupuri diverse, de a adapta metodele de predare și de a susține formarea continuă la standarde ridicate. De asemenea, organizarea și coordonarea cursurilor

	pentru obținerea Licenței UEFA C și B au presupus responsabilitate, leadership și o bună gestionare a proceselor educaționale. Implicarea în proiectele FRF dedicate selecției și formării generațiilor de jucători, precum și participarea în comisii de evaluare și recrutare profesională, demonstrează competențe solide de analiză, evaluare obiectivă și mentorat. Consider că principalele mele calități personale sunt seriozitatea, spiritul organizatoric, capacitatea de motivare a celor din jur și orientarea permanentă către performanță și dezvoltare profesională continuă.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	De-a lungul activității academice și profesionale, am demonstrat capacitatea de a participa activ și de a contribui eficient la implementarea și dezvoltarea proiectelor de cercetare-dezvoltare cu finanțare națională și internațională. Implicarea în proiecte Erasmus+, ROSE, POCU și POSDRU mi-a permis să dobândesc experiență în managementul activităților de cercetare, coordonarea echipelor multidisciplinare și atingerea obiectivelor specifice proiectelor educaționale și sociale. În cadrul proiectului european EU-COLPBOL, dedicat îmbunătățirii calității vieții persoanelor cu dizabilități intelectuale prin sport, am contribuit la implementarea activităților de cercetare și diseminare într-un context internațional. Participarea în proiecte privind inovarea, antreprenoriatul și formarea profesională în domeniul sportului și educației fizice a evidențiat capacitatea mea de adaptare la cerințe complexe și colaborarea eficientă cu parteneri instituționali din țară și din străinătate. De asemenea, experiența acumulată în proiecte dedicate practicii studenților, formării specialiștilor și incluziunii sociale demonstrează competențe solide de organizare, planificare și monitorizare a activităților specifice cercetării aplicative. Activitatea desfășurată în aceste proiecte reflectă responsabilitate profesională, spirit de echipă, orientare către rezultate și preocupare constantă pentru dezvoltarea și transferul de bune practici în educație, sport și cercetare. În concluzie, am deținut funcția de manager de proiect în cadrul proiectului Erasmus+ sport EU-COLPBOL: Implementation of colpbol sport at european level as a tool to improve the quality of life persons with intellectual disabilities, precum și de membru în 8 proiecte naționale și internaționale de cercetare și cooperare, printre care: - Proiect Erasmus: Innovation and dynamic learning for caregivers, social workers and trainers specialized in physical education of elders, through cross-sectoral approach of both CVT fields. - Proiect ROSE. Proiectul privind Învățământul Secundar – ROSE (AG304/SGU/PV/III/18.06.2020), Școala de vară "Sportul-factor motivational pentru succes", finanțat de către Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, perioada 2020-2022 - Stagii de practică pentru studenții facultăților de educație fizică și sport, științe sociale și drept. Proiect co-finanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020. ID PROIECT:POCU/90/6.13/6.14-106118 - "HEInnovaSport - Building innovation capacity and fostering entrepreneurship in sports science higher education institutions", 2022-2024 - Expert 2 Inovație și antreprenoriat. Am fost și sunt membru în consilii de administrație, comisii de doctorat, comisii de promovare și abilitare, precum și în organizații naționale și internaționale din domeniul educației fizice, sportului și kinetoterapiei.

7. Îndeplinirea standardelor Universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit;**
- deținerea atestatului de abilitare: **îndeplinit;**
- îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Profesor universitar, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023: **îndeplinit.**

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
Realizări științifice: C3 Total A1 (I1+...+I15)	65	196,924
Vizibilitate și impact: C6 Total A2 (I16+...+I36)	55	309,75
C7 Total	120	506,674

STANDARDE MINIMALE PENTRU DOMENIUL EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

Aria A 1	Criteriu	Indicatori esențiali / suma indicatorilor	Standard minimal profesor / CS I / abilitare	TOTAL
Realizări științifice (A 1)	C1	I1	6	18,714
	C2	I3 + I4	24	84
	C3 Total A1	(I1+...+I15)	65	196,924
Vizibilitate și impact (A 2)	C4	I16	4	14,00
	C5	I27	4	4,5
	C6 Total A2	(I16+...+I36)	55	309,75
	C7	TOTAL GENERAL	120	506,674

8. Îndeplinirea standardelor specifice facultății aferente examenului de promovare în carieră: îndeplinit.

Pentru postul de profesor universitar:

1. **deținerea atestatului de abilitare**, vechime minimă 10 ani, îndeplinirea standardelor minime naționale -în vigoare la data derulării examenului- pentru ocuparea funcției de profesor universitar, standarde specifice SSEF, aprobate potrivit art.156 alin.1 lit.a din Legea învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare.

• **ORDIN privind acordarea atestatului de abilitare nr. 7614/5.12.2024**

2. să facă dovada participării la **cel puțin 8 acțiuni** ce au avut ca scop creșterea vizibilității și prestigiului facultății/universității (membru în comisii în alte instituții, organizare de manifestări științifice/sportive).
 - 1) **Membru în comitetul de organizare:** Craiova, Facultatea de Educație fizică si Sport, Journal of Sport and Kinetic Movement, Conferința Științifică internațională "Physical exercise a complex and modern way to promote healthy living", toate edițiile 2025 - 2013 – Sport and performance session (**13 contribuții**). <https://efs.ucv.ro/conferinte/healthy-living/>
 - 2) **Membru în comitetul editorial:** Craiova, Facultatea de Educație fizică si Sport, Journal of Sport and Kinetic Movement, toate edițiile 2025 – 2018 – Sport and performance session (**8 contribuții**). <http://www.jskm.ro/index.php/editorial-board>
 - 3) **Keynote speaker: 10-Th International Scientific Conference "Physical Exercise - A Complex And Modern Way To Promote Healthy Living" - Journal Of Sport And Kinetic Movement**, Nr. 31 Vol. 2/2018. Tema – Scientific approach of tactical training in football game with children and junior players. <http://cis01.central.ucv.ro/exercitiulfizic/program.php>

- 4) **Lector Formator în cadrul Federației Române de Fotbal** - TRAINER Professional Qualification Certificate (Certificat de calificare profesională pentru FORMATOR) Federația Română de Fotbal/ Certificat de formator de fotbal seria L nr. 00155379.
 - 5) **Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat** – "Contribuții privind optimizarea motricității generale la echipa reprezentativă de fotbal din ciclul primar prin mijloace preluate din alte activități sportive", elaborată de către doctorandul LAKOTOȘ ILIE IONUȚ, sub conducerea prof.univ.dr. SIMION GHEORGHE – Universitatea Națională De Știință Și Tehnologie Politehnica București – Centrul Universitar Pitești.
<https://www.upit.ro/ro/academia-reorganizata/studii-de-doctorat/teze-de-doctorat/tezelor-de-doctorat>
 - 6) **Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat** – "Aspecte ale managementului operațional în pregătirea fizică la nivelul grupelor de fotbal 12-13 ani", elaborată de către doctorandul PANĂ BOGDAN ANDREI, sub conducerea prof.univ.dr. VLADIMIR POTOP – Universitatea Națională De Știință Și Tehnologie Politehnica București – Centrul Universitar Pitești.
<https://www.upit.ro/ro/academia-reorganizata/studii-de-doctorat/teze-de-doctorat/tezelor-de-doctorat>
 - 7) **Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat** – "IMPACTUL „FIFA 11+” ASUPRA CAPACITĂȚII DE PERFORMANȚĂ ÎN FOTBALUL MASCULIN LA U17", elaborată de către doctorandul SOROCEANU PAUL, sub conducerea prof.univ.dr. Teodorescu Silvia Violeta – UNEFS București. <https://scoaladoctoralaunefs.ro/soroceanu-paul-sustinere-teza-de-doctorat-2/>
 - 8) **Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat** - "Impactul mass-media asupra creșterii calității vieții prin promovarea educației sportive în rândul populației adulte", elaborată de doctorand PĂȘĂRIN LEONARDO DANIEL, sub conducerea prof.univ.dr. Orănescu Dorina – UNEFS București.
 - 9) **Membru evaluator în comisia de acordare a burselor în străinătate** pentru stagii de studii universitare de masterat și de doctorat, pentru stagii postdoctorale și de cercetare, conform HG 118/2023.
 - 10) **Membru în comisia de abilitare** a conf.univ.dr. Grigore Gheorghe – UNEFS București.
<https://scoaladoctoralaunefs.ro/wp-content/uploads/2025/03/DECIZIE-COMISIE-2.pdf>
3. **cel puțin 2 contribuții în extenso de tip article sau review**, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu *p*, realizate în calitate de autor principal.
- 1) Görner, K., Makarowski, R., Predoiu, R., Piotrowski, A., Predoiu, A., Bertollo, M., di Fronso, S., Malinauskas, R., Vazne, Z., Croitoru, D., Boe, O., Bitang, A., Barbu, D., Miklósi, M., Kovács, K., and Vicente-Salar, N. (2023). Stress levels among winter swimmers, firefighters, martial arts athletes in Hungary, Italy, Latvia, Lithuania, Poland, Romania, Slovakia and Spain. ARCH BUDO, 19, 213-225. (IF. 1,4 în 2024). <https://archbudo.com/view/abstract/id/16389>
 - 2) Cosma, G.A., Chiracu, A., Stepan A.R., Barbu D., Brabiescu-Călinescu M.L., Voinea F., Orănescu D., Țifrea C., Munteanu R.V. (2021). Job Insecurity and Work Meaning in Romanian Sports Coaches. *Applied Sciences*, 11(24). doi: 10.3390/app112411862. (IF – 2,838 în 2021). <https://www.mdpi.com/2076-3417/11/24/11862>

Data: 05.06.2026

Semnătura candidatului,



Fișa de îndeplinire a standardelor minimale

Conf. univ. dr. BARBU DUMITRU

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

DEPARTAMENTUL TEORIE ȘI METODICĂ A ACTIVITĂȚILOR MOTRICE

A 1. Realizări științifice

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal			
I 1	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p, realizate în calitate de autor principal.	3 + (3 x IF) 18,714 p	Articol
1.	Görner, K., Makarowski, R., Predoiu, R., Piotrowski, A., Predoiu, A., Bertollo, M., di Fronso, S., Malinauskas, R., Vazne, Z., Croitoru, D., Boe, O., Bitang, A., Barbu, D., Miklósi, M., Kovács, K., and Vicente-Salar, N. (2023). Stress levels among winter swimmers, firefighters, martial arts athletes in Hungary, Italy, Latvia, Lithuania, Poland, Romania, Slovakia and Spain. <i>ARCH BUDO</i> , 19, 213-225. (IF. 1,4 în 2024). https://archbudo.com/view/abstract/id/16389	3 + (3x1,4) =7,2	
2.	Cosma, G.A., Chiracu, A., Stepan A.R., Barbu D. , Brabiescu-Călinescu M.L., Voinea F., Orțănescu D., Țifrea C., Munteanu R.V. (2021). Job Insecurity and Work Meaning in Romanian Sports Coaches. <i>Applied Sciences</i> , 11(24). doi: 10.3390/app112411862. (IF – 2,838 în 2021). https://www.mdpi.com/2076-3417/11/24/11862	3+(3x2,838) =11,514	
TOTAL - I 1		18,714 p	
I 2	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format in extenso (full-text), realizate în calitate de autor principal	3 + IF 63,7 p	Articol
1.	Ion, L., Stepan, A.R., Munteanu, R.V., Cosma, M.A.C., Cosma, G.A., Barbu, D. (2025). The importance of individualized physical training in women's basketball at junior level in achieving sports performance. <i>Balneo and PRM Research Journal</i> , 2025;16(3):867 (IF. 1,1 în 2025) Full Text DOI 10.12680/balneo.2025.867	3+1,1 =4,1	
2.	Neag, I., Mihailă, I., Fleancu, L.J., Stancu, M., Potop, V., Barbu, D., Păun, L.I., Mihai, I. (2025). Agility Development in Youth Soccer: The Efficacy of Fixed-Role Small-Sided Games. <i>Frontiers in Sports and Active Living, Sec. Sports Coaching: Performance and Development, Volume 7</i> . (IF. 2,6 în 2025) https://doi.org/10.3389/fspor.2025.1593906 https://www.frontiersin.org/journals/sports-and-active-living/articles/10.3389/fspor.2025.1593906/abstract	3+2,6 =5,6	
3.	Cosma, G.-A., Ciupitu, L., Stepan, A.-R., Barbu, D. (2025). The role of mental training in optimizing performance in shooting sports- a systematic review. <i>Discobolul – Physical Education, Sport and Kinetotherapy Journal, Volume 64, Issue 3</i> , 213-224. https://doi.org/10.35189/dpeskj.2025.64.3.5	3	
4.	Barbu, D. , Stoica, D., Budescu, T.B., Drulă, I.C. (2025). Training through tactical periodization, an important benchmark for developing the specific endurance of junior football players. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 46(II), 46-49. https://www.jskm.ro/images/pdfs/46volII/TRAINING-THROUGH-TACTICAL-PERIODIZATION--AN-IMPORTANT-BENCHMARK-FOR-DEVELOPING-THE-SPECIFIC-ENDURANCE-OF-JUNIOR-FOOTBALL-PLAYERS.pdf	3	
5.	Stoica, D., Vișan, P.F., Barbu, D. (2025). Strategies for improving game speed in small-sided football among children aged 12–13 years. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 46(1), 81-89.	3	
6.	Parseghian, A., Nanu, M.C., Barbu, D. (2025). Study on the impact of dance on the body of children aged 9 to 11 years. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 45(1), 81-89. https://doi.org/10.52846/jskm/45.2025.1.9	3	

	https://www.jskm.ro/images/pdfs/45volII/STUDY-ON-THE-IMPACT-OF-DANCE-ON-THE-BODY-OF-CHILDREN-AGED-9-TO-11-YEARS.pdf		
7.	Barbu, D., Nanu, M.C., Albină, C., Stoica, D. (2024). Improving playing speed - methodological guidelines for training 7-10-year-old football players. <i>Sport și Society, Interdisciplinary Journal of Physical Education and Sports Volume 24, Issue 2(2024)</i> . https://www.sportsisocietate.ro/articol/712	3	
8.	Drulă, I.C., Barbu, D. (2024). Enhancing athletes' performance behavior aged between 12 and 13 years. <i>Sport și Society, Interdisciplinary Journal of Physical Education and Sports Volume 24, Issue 2(2024)</i> . 195-200. https://www.sportsisocietate.ro/articol/712 https://doi.org/10.36836/22-24/11/2024	3	
9.	Stoica, D., Barbu, D. (2025). Analysis of effects of specific football training on the development of motor skills in juniors aged 12-13 years old. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov Series IX: Sciences of Human Kinetics, 18(67) No. 1</i> , 101-109. https://webbut.unibv.ro/index.php/Series_IX/article/view/10322 https://doi.org/10.31926/but.shk.2025.18.67.1.12	3	
10.	Truşcă, A., Teodorescu, S., Predoiu, R., Bota, A., Barbu, D. (2023). Technical and tactical analysis of the romanian women's National Team in the qualification campaign for The 2023 Fifa Women's World Cup. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement, 41(1)</i> , 19-32. https://doi.org/10.52846/jskm/41.2023.1.3	3	
11.	Albeanu, S.Ş., Dragomir, M., Nicolae, D., Iancu, A., Barbu, D. (2022). Developing the agility of junior football players through small side games (SSG) with high intensity. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement, 40(2)</i> , 4-12. https://doi.org/10.52846/jskm/40.2022.1.1	3	
12.	Barbu, D., Barbu, M.C.R., Brabiescu-Călinescu, L., Cosma, G.A., Cosma, M.A., Zăvăleanu, M. (2021). Empowering, communication and motivation for people with intellectual disability in colpol sport practice. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement, 38(2)</i> , 4-13. https://doi.org/10.52846/jskm/38.2021.1.1	3	
13.	Barbu, M.C.R., Stepan, A.R., Barbu, D., Forţan, C., Brabiescu-Călinescu, L., Cosma, M.A. (2021). Sports activities for people with down syndrome. University of Craiova, Faculty of Physical Education and Sport, Craiova, <i>Journal of Sport and Kinetic Movement, 37(1)</i> , 35-51. https://doi.org/10.52846/jskm/37.2021.1.5	3	
14.	Barbu, D., Stoica, D. (2020). Increasing the execution speed of offensive and defensive tactical actions in the football game at the time of transition. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement, 36(2)</i> , 5-13. https://www.jskm.ro/images/pdfs/36volII/INCREASING-THE-EXECUTION-SPEED-OF-OFFENSIVE-AND-DEFENSIVE-TACTICAL-ACTIONS-IN-THE-FOOTBALL-GAME-AT-THE-TIME-OF-TRANSITION.pdf	3	
15.	Stoica, D., Barbu, D. (2020). Individualized physical training in the football game in the middle compartment at junior level "A". <i>Journal of Sport and Kinetic Movement, 36(2)</i> , 28-34. http://www.jskm.ro/images/pdfs/36volII/Individualized-physical-training-in-the-football-game-in-the-middle-compartment-at-junior-level-a.pdf	3	
16.	Barbu, D., Forţan, C., Stoica, D. (2020). Psychological characteristics of leading the junior footballers' teaching - learning process. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov Series IX: Sciences of Human Kinetics, 13(62) No. 2</i> , 19-26. https://doi.org/10.31926/but.shk.2020.13.62.2.2	3	
17.	Kese, A., Barbu, M.C.R., Enescu Bieri, D., Barbu, D., Berbec, S., Stoica, D. (2020). The role of non-pharmacological treatment for osteoporosis at patients with high plasmatic concentration of ACTH. <i>REV.CHIM.(Bucharest), 71(1)</i> , 254-258. IF – 1,755 în 2019. https://doi.org/10.37358/RC.20.1.7842 https://revistadechimie.ro/pdf/39%20KESE%20A%201%2020.pdf	3	
18.	Barbu, D., Stoica, D., Ciocănescu, D. (2019). How to design a model for approaching the methodical-scientific conception of training and competition in the football game. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement, 34(2)</i> , 49-55. http://jskm.ro/images/pdfs/34volII/	3	
19.	Stoica, D., Barbu, D. (2019). Sports competitions on reduced pitch areas - a means of training and evaluation in the football game. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement, 34(2)</i> , 43-48. http://jskm.ro/images/pdfs/34volII/	3	
20.	Stoica, D., Barbu, D. (2014). The influence of specific football training methods during the	3	

	preparation period upon the physical and motor development of 17-18 year-old juniors. <i>Palestrica of the third millennium – Civilization and Sport</i> , 15(1), 40–44. http://www.pm3.ro/pdf/55/ro/12%20-%20stoica%2040-44.pdf		
I 3	Cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)	TOTAL - I 2 63,7p 12 x m 84 p	Carte
1.	Barbu, D., Stoica, D. (2021). <i>FOTBAL - Modele strategice în pregătirea tactică</i> . Craiova, Edit. Universitaria, 172 pag, ISBN 978-606-14-1667-7. https://www.editurauniversitaria.ro/ro/book/fotbal-modele-strategice-in-pregatirea-tactica/13203	12	
2.	Barbu, D., Stoica, D. (2021). <i>Programarea și planificarea pregătirii fotbalistice</i> . Craiova, Edit. Universitaria, 144 pag, ISBN 978-606-14-1093-4. https://www.editurauniversitaria.ro/ro/book/programarea-si-planificarea-pregatirii-fotbalistice/13264	12	
3.	Stoica, D., Barbu, D. (2016). <i>Fundamentele științifice ale jocului de fotbal modern</i> , Craiova, Edit. Universitaria, 134 pag, ISBN 978-606-14-1093-4. https://www.editurauniversitaria.ro/ro/book/fundamentele-stiintifice-ale-jocului-de-fotbal-modern/12694	12	
4.	Barbu, D. (2009). <i>Fotbal. Pregătirea psihologică</i> . Edit. Universitaria, Craiova, 218 pag. ISBN 978-606-510-708-3. https://www.bibnat.ro/dyn-doc/CIP%20decembrie%202009.pdf	12	
5.	Barbu, D. (2008). <i>Tehnica jocului de fotbal. Aspecte prioritare</i> . Edit. Universitaria, Craiova, 173 pag. ISBN 978-973-742-974-2.	12	
6.	Barbu, D. (2007). <i>Comunicarea în jocul de fotbal</i> . Edit. Universitaria, Craiova, 201 pag. ISBN 978-973-742-834-9. https://cis01.central.ucv.ro/biblioteca_online/book_info.php?book=431	12	
7.	Barbu, D. (2002). <i>Aspecte ale pregătirii psihologice în jocul de fotbal</i> . Edit. Universitaria, Craiova, 250 pag. ISBN 973-8043-86-6.	12	
	TOTAL - I 3	84	
I 4	Capitole în cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)	3 x m	Capitol
Realizări științifice semnificative în calitate de co-autor			
I 5	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p, realizate în calitate de co-autor.	3 + [(3 x IF) / n]	Articol
I 6	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format în extenso (full-text), realizate în calitate de co-autor.	(3 + IF) / n 1,7p	Articol
1.	Parseghian, A., Barbu, D., Dumitru, R., Forțan, C.I., Nanu, M.C. (2025). Effects of implementing a folk dance program on certain components of coordination abilities in children aged 9-11 years. (2026). <i>GYMNASIUM</i> , 27(1), 7-16. https://doi.org/10.29081/gsjesh.2026.27.1.1	3/5= 0,6	
2.	Stoica, D., Barbu, D., Zăvăleanu, M., Forțan, C., Cosma M.A. (2024). Fitness education and training for elderly population. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 43(1), 95-103. https://doi.org/10.52846/jskm/43.2024.1.12	0,6 0,6 p	
3.	Chivăran, A., Popa, C., Alogaili, W.A.K., Barbu, D., Marin, M., Rusu, L. (2023). The role of evaluation the quadriceps tendon tension in the muscular training of soccer players. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 43(1), 82-91. https://doi.org/10.52846/jskm/41.2023.1.9	0,5 0,5 p	
	TOTAL - I 7	1,70	
I 7	Cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1).	12 x m/n 2,4 p	Carte
1.	Cosma, G.A., Barbu, D., Nanu, M.C., Burcea B., Cosma M.A. (2017). <i>Pregătirea fizică în sportul de performanță</i> . Edit. Universitaria, Craiova, 192 pag, ISBN 978-606-14-1322-5. https://www.editurauniversitaria.ro/ro/book/pregatirea-fizica-in-sportul-de-performanta/12846	2.4	
	TOTAL - I 7	2,4	

18	Capitole în cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 ($m A1 = 3; m A2 = 1$).	3 x m/n	Capitol
Alte realizări științifice			
19	Lucrări în extenso (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de autor principal, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI (în cazul I9 și I10 se pot puncta cumulativ cel mult două contribuții / ediție conferință)	1 24 p	Lucrare
1.	Barbu, D., Stoica, D. (2019). Ways to achieve progression in the football game. International Proceedings of Human Motricity/ ICPEK 2019 Supplementary Issue of Discobolul – Physical Education, Sport and Kinetotherapy Journal, by Discobolul Publishing House, 21-28. https://doi.org/10.35189/iphm.icpesk.2019.4	1	
2.	Barbu, D., Munteanu, R., Budescu, B., Barbu, M.C.R., & Stoica, D. (2019). Some specific tactical principles of game systems. 6th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts (SGEM 2019), Vol. 6(4). Sociology and Healthcare (465-473). Sofia: STEF92 TECHNOLOGY LTD. doi 10.5593/SWS.ISCSS.2019.4/S13.061 https://sgemsocial.org/index.php/elibrary-research-areas?view=publication&task=show&id=4354	1	
3.	Barbu, D., Munteanu, R., Budescu, B., Barbu, M.C.R., & Stoica, D. (2019). The influence of technical training through means specific to football game in high school. 6th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts (SGEM 2019), Vol. 6(4). Sociology and Healthcare (563-570). Sofia: STEF92 TECHNOLOGY LTD. doi: 10.5593/SWS.ISCSS.2019.4/S13.073 https://sgemsocial.org/index.php/elibrary-research-areas?view=publication&task=show&id=4366	1	
4.	Barbu, D., Stoica, D., & Ciocănescu, D. (2018). Tactical periodization in junior football training. 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts (SGEM 2018), Vol. 13. Education and Educational Research (731-738). Sofia: STEF92 TECHNOLOGY LTD. doi: 10.5593/sgemsocial2018/3.4/S13.093. https://ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&editid1=904	1	
5.	Barbu, D., Stoica, D., & Cosma A. (2018). Important aspects regarding the psychological training in juniors football players. 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts (SGEM 2018), Vol. 13. Education and Educational Research (419-426). Sofia: STEF92 TECHNOLOGY LTD. doi: 0.5593/sgemsocial2018/3.4/S13.053. https://doi.org/10.5593/sgemsocial2018/3.4/S13.053	1	
6.	Barbu, D., Stoica, D. (2018). Scientific approach of tactical training in football game with children and junior players. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 32(2), 54-60. http://jskm.ro/images/pdfs/31vol2/	1	
7.	Stoica, D., Barbu, D. (2018). Study on the proportion of shots to goal from the distance during the finalizing actions of „CSU 2 Craiova 2” football team. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 32(2), 38-42. http://jskm.ro/images/pdfs/31vol2/	1	
8.	Barbu, D., Dragomir, M., Albină, C., Stoica, D. (2017). Methods of game construction in sistem 4-2-3-1. 4th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2017, www.sgemsocial.org . Albena, Book 1, Vol 5, 667-674, DOI: 10.5593/sgemsocial2017/15/S05.084. https://sgemsocial.org/ssgemlib/spip.php?article4490&lang=en	1	
9.	Barbu, D., Cosma, M.A., Stoica, D. (2017). Negative transition in the football game, the first principle of success. 4th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2017, www.sgemsocial.org . Albena, Bulgaria, Book 1, Vol 5, 697-704, DOI: 10.5593/sgemsocial2017/15/S05.088 https://www.sgemsocial.org/index.php/elibrary-research-areas?view=publication&task=show&id=2427	1	
10.	Stoica, D., Barbu, D. (2017). Priority aspects of the development of resistance to specific effects of the football game at the junior B. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 30(2), 78-81. http://jskm.ro/images/pdfs/30/Priority-aspects-of-the-development-of-resistance-to-specific-effects-of-the-football-game-at-junior-b.pdf	1	
11.	Stoica, D., Barbu, D. (2017). The development of coordinating capabilities in the football at junior level C. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 29(1), 69-75. http://jskm.ro/images/pdfs/29/The-development-of-coordinating-capabilities-in-the-football-at-junior-level-c.pdf	1	

12.	Stoica, D., Barbu, D. (2016). <i>The influence of football game in the junior B morpho-functional development</i> . 3rd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2016, www.sgemsocial.org , SGEM2016 Conference Proceedings, Albena, Book 1 Vol. 3, Sofia: Stef92Technology LTD. DOI: 10.5593/SGEMSOCIAL2016/B13/S03.147, 1123-1130. https://www.sgemsocial.org/index.php/elibrary-research-areas?view=publication&task=show&id=5174	1	
13.	Stoica, D., Barbu, D. (2016). <i>The role and the importance of individualization in modern sport training specific to the football game at junior level</i> . 3rd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2016, www.sgemsocial.org , SGEM2016 Conference Proceedings, Albena, Bulgaria, Book 1 Vol. 3, Sofia: Stef92Technology LTD., 1191-1198. DOI: 10.5593/SGEMSOCIAL2016/B13/S03.156 https://sgemsocial.org/index.php/elibrary-research-areas?view=publication&task=show&id=5183	1	
14.	Barbu, D. , Stoica, D. (2016). Passes contribution to the achievement on an effective possession of the ball in the game of football in junior football players. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 28(2), 25-29. http://jskm.ro/images/pdfs/28/Passes-contribution-to-the-achievement-of-an-effective-possession-of-the-ball-in-the-game-of-football-in-junior-football-players.pdf	1	
15.	Barbu, D. , Stoica, D. (2016). The role of the player demarcation in order to increase the efficiency in the strike football game at the level of junior players. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 28(2), 30-34. http://jskm.ro/images/pdfs/28/The-role-of-the-player-demarcation-in-order-to-increase-the-efficiency-in-the-strike-football-game-at-the-level-of-junior-players.pdf	1	
16.	Barbu, D. , Stoica, D., Ciocănescu, D., Barbu, M.C.R. (2015). The improvement of the offensive combinations within 1-4-3-3 system in the football game. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 26 (2), 25-30. http://jskm.ro/images/pdfs/26/The-improvement-of-the-offensive-combinations-within-1-4-3-3-system-in-the-football-game.pdf	1	
17.	Barbu, D. , Stoica, D., Ciocănescu, D., Barbu, M.C.R. (2015). The constituent elements of the offensive tactics of collaboration for the improvement of finishing. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 26 (2), 31-35. http://jskm.ro/images/pdfs/26/The-constituent-elements-of-the-offensive-tactics-of-collaboration-for-the-improvement-of-finishing.pdf	1	
18.	Barbu, D. , Stoica, D., Ciocănescu, D. (2014). Tactics to improve the game of football through the improvement of the technique of execution at the level of junior A (17-19 years old). <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 23(2), 16-19. http://jskm.ro/images/pdfs/jskm23_2.pdf	1	
19.	Barbu, D. , Stoica, D. (2014). Efficient Ways of Improving the Combination Attack in the Junior B Footballers (16-17-year-old). 4th International Congress of Physical Education, Sport and Kinetotherapy (ICSPEK 2014), 205-211. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000360246100034	1	
20.	Stoica, D., Barbu, D. (2014). <i>The Influence of Football Game in the Socialization of Students from High Schools with Sports Major Profile</i> . 4th International Congress of Physical Education, Sport and Kinetotherapy (ICSPEK 2014), București, Editura Discobolul, 483-490. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000360246100083	1	
21.	Barbu, D. , Stoica, D., Barbu, M.C.R., Ciocănescu, D. (2013). The model in playing and training for 16-17 year-old football players. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 21(1), 27-30. http://jskm.ro/images/pdfs/jskm21.pdf	1	
22.	Barbu, D. , Stoica, D. (2013). Junior goalkeepers' pattern of playing and training. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 22(2), 16-21. http://www.jskm.ro/images/pdfs/jskm22.pdf	1	
23.	Stoica, D., Barbu, D. (2013). Influence of sports training factors on the instructive education training process concerning the game optimization and the somatic and morpho – functional development to juniors aged between 17 and 18 years attending Gică Popescu Football School. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 22(2), 33-37. http://www.jskm.ro/images/pdfs/jskm22.pdf	1	
24.	Drăgan, A., Ploieșteanu, C., Barbu, D. (2011). The implementation of the selection and preparation in football, of the children with the age 6-10 years. <i>Ovidius University Annals, Series Physical Education and Sport/Science, Movement and health Vol. XI, Issue 2</i>	1	

	Supplement, 347-351. https://www.analefefs.ro/anale-fefs/2011/issue-2-supplement/pe-autori/6.pdf		
	TOTAL I9	24	
I 10	Lucrări in extenso (tip proceedings) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de co-autor, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI	1/n 2,41 p	Lucrare
1.	Ciocănescu, D., Barbu, D., Stoica, D. (2015). Midle school children coordinative development through football game specific means. <i>Journal of Sport and kinetic Movement</i> , 26(2), 75-79. http://jskm.ro/images/pdfs/26/Middle-school-children-coordinative-capacity-development-through-football-game-specific-means.pdf	0,33	
2.	Ciocănescu, D., Barbu, D., Stoica, D. (2015). The optimization of goalkeepers physical trening in junior football players. <i>Journal of Sport and kinetic Movement</i> , 26(2), 80-82. http://jskm.ro/images/pdfs/26/The-optimization-of-goalkeepers-physical-training-in-junior-football-players.pdf	0,33	
3.	Stoica, D., Barbu, D., Barbu, M.C.R., Ciocănescu, D., Ungureanu-Dobre, A. (2015). The football game role and importance in the socialization of high school students. <i>Journal of Sport and kinetic Movement</i> , 26(2), 222-226. http://jskm.ro/images/pdfs/26/The-football-game-role-and-importance-in-the-socialization-of-high-school-students.pdf	0,25	
4.	Ciocănescu, D., Barbu, D., Stoica, D., Barbu, M.C.R. (2014). Optimizing junior football players physical traning using combinations of musce contraction. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 23(2), Vol. 1, 28-30. http://jskm.ro/images/pdfs/jskm23_2.pdf	0,25	
5.	Stoica, D., Barbu, D., Barbu, M.C.R., Ciocănescu, D. (2014). Game fluency and sports performance in junior level modern football. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , Nr. 23 (2)/2014, Vol. 1, 93-96. http://jskm.ro/images/pdfs/jskm23_2.pdf	0,25	
6.	Barbu, M.C.R., Stoica, D., Barbu, D., Ciocănescu, D. (2014). Ethics of sporting clubs manager. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 23(2), Vol. 1, 99-102. http://jskm.ro/images/pdfs/jskm23_2.pdf	0,25	
7.	Stoica, D., Barbu, D., Barbu, M.C.R., Ciocănescu, D. (2013). Comparative study on anthropometric indices related to improvement and development of motor skills to secondary education level pupils attending football special program school and decebal school from Craiova. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 21(1), 122-125. http://jskm.ro/images/pdfs/jskm21.pdf	0,25	
8.	Barbu, M.C.R., Barbu, D., Stoica, D., Ciocănescu, D. (2013). The impact of socio-cultural environment on the development management of sports activities. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 21(1), 23-26. http://jskm.ro/images/pdfs/jskm21.pdf	0,25	
9.	Ciocănescu, D., Stoica, D., Barbu, D., Barbu, M.C.R. (2013). Medical staff opinion on the possibility of using strenght development methods basrd on combinations of regimes of muscle contractions in football. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 21(1), 62-65. http://jskm.ro/images/pdfs/jskm21.pdf	0,25	
	TOTAL I10	2,41	
I 11	Alte articole in extenso publicate în calitate de autor / co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută	1/n	Articol
I 12	Cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B (m B = 0,5)	12 x m/n	Carte
I 13	Capitole în cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B (m B = 0,5)	3 x m/n	Capitol
I 14	Autor / co-autor rapoarte de analiză de politici/strategii educaționale 14.1 rapoarte internaționale (m = 3); 14.2 rapoarte naționale (m = 1)	8 x m/n	Raport
I 15	Brevete de invenție / drepturi de autor / mărci înregistrate OSIM/ORDA, ca urmare a unui demers de inovare științifică în vederea elaborării de materiale curriculare, teste psihologice sau educaționale, teste motrice / funcționale, softuri specializate etc.	3/n	Brevet / drept de autor
TOTAL A1. Realizări științifice		196,924	

A 2. Vizibilitate și impact științific

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
I 16	Citări ale publicațiilor candidatului în lucrări indexate Web of Science (autocitările sunt excluse).	0.5 14,00 p	Citare
1.	Articolul – Barbu, D., Barbu, M.C.R., Brabiescu-Călinescu, L., Cosma, G.A., Cosma, M.A., Zăvăleanu, M. (2021). Empowering, communication and motivation for people with intellectual disability in colpbol sport practice. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 38(2), 4-13. https://doi.org/10.52846/jskm/38.2021.1.1 <i>citat de:</i> Alabri W (2026) Between care and collapse: the hidden health and emotional struggles of Saudi mothers of children with Down syndrome. <i>Front. Psychol.</i> 17:1742620. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2026.1742620	1x0,5= 0,50	
2.	Articolul - Neag, I., Mihailă, I., Fleancu, L.J., Stancu, M., Potop, V., Barbu, D., Păun, L.I., Mihai, I. (2025). Agility Development in Youth Soccer: The Efficacy of Fixed-Role Small-Sided Games. <i>Frontiers in Sports and Active Living. Sec. Sports Coaching: Performance and Development, Volume 7.</i> (IF. 2.6 în 2025) https://doi.org/10.3389/fspor.2025.1593906 <i>citat de:</i> 1. Zhiwei, Z., Yuhang, L., Kai, Xu. (2026) Optimizing Agility Training in Team Sport Players—The Role of Perception- Action Coupling: A Systematic Review with Multi-Level Meta-Analysis. <i>Journal of Sports Science and Medicine</i> (25), 84-111. https://doi.org/10.52082/jssm.2026.84 2. Liu Y, Zhang F, Kong S, Bezmylov M and Yan E (2026) Effects of small-sided games training on physical performance in youth team-sport athletes: a systematic review and meta-analysis. <i>Front. Physiol.</i> 17:1803471. doi: 10.3389/fphys.2026.1803471	2x0,5= 1,00	
3.	Articolul - Stoica, D., Barbu, D., Barbu, M.C.R., Ciocănescu, D. (2014). Game fluency and sports performance in junior level modern football. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , Nr. 23 (2)/2014, Vol. 1, 93-96. http://jskm.ro/images/pdfs/jskm23_2.pdf <i>citat de:</i> Sun, Z., Xie, X., Zhang, Y., Wu, S., & Wang, H. (2026). Under the watchful eye: how the video assistant referee is reshaping match dynamics in elite football. <i>Journal of Decision Systems</i> , 35(1). https://doi.org/10.1080/12460125.2025.2599926	1x0,5= 0,50	
4.	Articolul - Stoica, D., Barbu, D. (2014). The influence of specific football training methods during the preparation period upon the physical and motor development of 17-18 year-old juniors. <i>Palestrica of the Third Millennium Civilization & Sport</i> , 15(1), 40-44. http://www.pm3.ro/pdf/55/ro/12%20-%20stoica%2040-44.pdf <i>citat de:</i> 1. Xie, W. (2017). Winter Training Plan and Effect Analysis of Male Juvenile Football Teams. <i>International Conference on Innovations in Economic Management and Social Science (IEMSS 2017), Advances in Economics, Business and Management Research, volume 29</i> (124-128). https://doi.org/10.2991/iemss-17.2017.25 https://www.atlantis-press.com/proceedings/iemss-17/25872984	1x0,5= 0,50	
5.	Articolul - Barbu, D., Forțan, C., Stoica, D. (2020). Psychological characteristics of leading the junior footballers' teaching - learning process. <i>Bulletin of the Transilvania University of Brașov Series IX: Sciences of Human Kinetics</i> , 13(62) No. 2, 19-26. https://doi.org/10.31926/but.shk.2020.13.62.2.2 <i>citat de:</i> 1. Cosma, G.A., Chiracu, A., Stepan, A.R., Gatzel, R., Iancu, A., Cosma, A. (2021). Sportsmanship and basic psychological needs in sports students. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> 2021; 13 (Special Issue 1): 53-65 <i>Journal of Gdansk University of Physical Education and Sport</i> e-ISSN 2080-9999. doi: 10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.05 https://www.balticsportscience.com/cgi/viewcontent.cgi?article=1100&context=journal	1x0,5= 0,50	
6.	Articolul – Barbu, D., Stoica, D. (2018). Scientific approach of tactical training in football game with children and junior players. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 32(2), 54-60. http://jskm.ro/images/pdfs/31vol2/ <i>citat de:</i> 1. X Ju, X Chen, Y Zhang, Q Zhou, J Zhao (2024). Tactical Optimisation And Opponent Analysis For Football Teams With Big Data Mining And Machine Learning. <i>Revista Internacional de Medicina y Ciencias de la Actividad Física y el Deporte</i> vol. 24 (94) pp. 371-	2x0,5= 1,00	

	392. Tactical optimisation and opponent analysis for football teams with big data mining and machine learning 2. Albeanu, S., Munteanu, R., Calinescu Brabiescu, L., Ghetu, R., Burcea, B., Fortan, C. (2021). Lower limbs asymmetries in the agility and explosive strength in male football players. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> 2021; 13 (Special Issue 1): 123-129. Journal of Gdansk University of Physical Education and Sport e-ISSN 2080-9999. doi: 10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.12 https://www.balticsportscience.com/cgi/viewcontent.cgi?article=1107&context=journal		
7.	Articolul – Barbu, D., Stoica, D., Ciocănescu, D., Barbu, M.C.R. (2015). The improvement of the offensive combinations within 1-4-3-3 system in the football game. <i>Journal of Sport and kinetic Movement</i> , 26 (2), 25-30. citat de: 1. Păun, D.G., Grigore, G., Păun, L.I. (2022). Circuit Football Training Customized for Young Players during and after the COVID Period. <i>Sustainability</i> 2022, 14 (24), 16611; https://doi.org/10.3390/su142416611 / https://www.mdpi.com/2071-1050/14/24/16611 Citat de: 2. Hameed A.S.A., Sabhan, M.H., Kamil, W.S. (2021). Special exercises for offensive tactical skills and their impact on developing the speed and accuracy of some basic skills in youth football. <i>REVISTA IBEROAMERICANA DE PSICOLOGIA DEL EJERCICIO Y EL DEPORTE</i> 16 (3), pp.69-72.	2x0,5= 1,00	
8.	Articolul - Cosma, G.A., Chiracu, A., Stepan A.R., Barbu D., Brabiescu-Călinescu M.L., Voinea F., Orănescu D., Țifrea C., Munteanu R.V. (2021). Job Insecurity and Work Meaning in Romanian Sports Coaches. <i>Applied Sciences</i> , 11(24). doi: 10.3390/app112411862. https://www.mdpi.com/2076-3417/11/24/11862 citat de: 1. Buse, P și Georgescu, L (2022). Efectul inotului asupra lactatului din sânge și somnului, după eforturi intense la jucătorii de handbal, <i>Revista Românească Pentru Educație Multidimensională</i> . Editura Lumen., 14 (4) , pp.490-505 2. Buse, P și Georgescu, L (2023). Efectul inotului asupra unor parametri musculari în pregătirea studenților la medicină membri ai echipei de handbal. <i>Revista Românească Pentru Educație Multidimensională</i> . Editura Lumen. 15 (1), pp.1-12. 3. Curelaru, M., Huțul, T.D, Leahu Zamfir, A. (2026). Burnout and job satisfaction among high school teachers: A structural equation modeling approach. <i>Teaching and Teacher Education</i> , 172. https://doi.org/10.1016/j.tate.2025.105361	3x0,5= 1,50	
9.	Articolul - Barbu, M.C.R., Stepan, A.R., Barbu, D., Fortan, C., Brabiescu-Călinescu, L., Cosma, M.A. (2021). Sports activities for people with down syndrome. University of Craiova, Faculty of Physical Education and Sport, Craiova, <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , 37(1), 35-51. https://doi.org/10.52846/jskm/37.2021.1.5 citat de: 1. Rosero, RMS și Djibeyan, PD. Efectele intervențiilor bazate pe hidroterapie pentru a îmbunătăți dezvoltarea motorie a copiilor cu sindrom Down 2. Rezaee, A., Daneshmandi, H., Ramezanzade, H., Mohammadzadeh, S., Kurnaz, M., Altinkök, M. (2025). Improving coordination, proprioception, balance and motor proficiency in Down syndrome with developmental games. <i>Experimental physiology</i> , DOI:10.1113/EP092739. https://www.webofscience.com/wos/woscc/summary/90375478-04e0-4828-aca3-b708d6514d00-01649d5439/date-descending/1	2x0,5= 1,00	
10.	Articolul - Barbu, D., Stoica, D., & Cosma A. (2018). <i>Important aspects regarding the psychological training in juniors football players</i> . 5 th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts (SGEM 2018), Vol. 13. Education and Educational Research (419-426). https://doi.org/10.5593/sgemsocial2018/3.4/S13.053 citat de: 1. Cosma, G.A., Chiracu, A., Stepan, A.R., Gatzel, R., Iancu, A., Cosma, A. (2021). Sportsmanship and basic psychological needs in sports students. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> 2021; 13 (Special Issue 1): 53-65 Journal of Gdansk University of Physical Education and Sport e-ISSN 2080-9999. doi: 10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.05 https://www.balticsportscience.com/cgi/viewcontent.cgi?article=1100&context=journal	1x0,5= 0,50	
11.	Cartea – Barbu D. <i>Teoria și practica în fotbalul de înaltă performanță</i> (2012). (Theory and	2x0,5=	

	Practice in High Performance Football). Craiova, Pro Universitaria Publishing House; 113. citat de: 1. Cristea D.I., Pop, A.C., Nica, P., Cristea, A.A., Lucaciu, G., Marinău, M.A. (2021). Aspects regarding the improvement of middle schooler attendance at physical education classes. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> 2021; 13 (Special Issue 1): 79-85 Journal of Gdansk University of Physical Education and Sport e-ISSN 2080-9999. doi: 10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.07 https://www.balticsportscience.com/cgi/viewcontent.cgi?article=1102&context=journal citat de: 2. Albeanu, S., Munteanu, R., Calinescu Brabiescu, L., Ghetu, R., Burcea, B., Fortan, C. (2021). Lower limbs asymmetries in the agility and explosive strength in male football players. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> 2021; 13 (Special Issue 1): 123-129. Journal of Gdansk University of Physical Education and Sport e-ISSN 2080-9999. doi: 10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.12. https://www.balticsportscience.com/cgi/viewcontent.cgi?article=1107&context=journal	1,00	
12.	Cartea – Cosma, G., Barbu, D., Nanu, M.C., Burcea B., Cosma M.A. (2017). Pregătirea fizică în sportul de performanță. Edit. Universitaria, Craiova, 192 pag. citat de: 1. Albeanu, S., Munteanu, R., Calinescu Brabiescu, L., Ghetu, R., Burcea, B., Fortan, C. (2021). Lower limbs asymmetries in the agility and explosive strength in male football players. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> 2021; 13 (Special Issue 1): 123-129. Journal of Gdansk University of Physical Education and Sport e-ISSN 2080-9999. doi: 10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.12 https://www.balticsportscience.com/cgi/viewcontent.cgi?article=1107&context=journal	1x0,5= 0,50	
13.	Articolul – Barbu, D., Barbu, M.C.R., Brabiescu-Călinescu, L., Cosma, G.A., Cosma, M.A., Zăvăleanu, M. (2021). Empowering, communication and motivation for people with intellectual disability in colbhol sport practice. <i>Journal of Sport and Kinetik Movement</i>, 38(2), 4-13. https://doi.org/10.52846/jskm/38.2021.1.1 citat de: 1. Chiracu, A., Cosma, G.A., Stepan, A., Cosma, M.A., Corlaci, I., Calugaru, E.D.C., Voinea, Fl., Zavaleanu, M., Burileanu, H.A., Avramescu, T. (2023). Psychological capital, quality of life, and well-being in mother caregivers of individuals with down syndrome, <i>Frontiere În Psihologie</i>, (14). Doi: 10.3389/fpsyg.2023.1145104	1x0,5= 0,50	
14.	Articolul – Stoica, D., Barbu, D. (2014). The Influence of Football Game in the Socialization of Students from High Schools with Sports Major Profile. Proceedings of the 4th International Congress of Physical Education, Sport and Kinetotherapy (Icpesk 2014), 483-490. citat de: 1. Liu, Y.T., You, S.H., Wang, Z.Y. (2022). The Moderating Role of Sociability and Social Connection for the Relationship between Soccer Participation and Teamwork Ability among Chinese College Students. <i>International journal of environmental research and public health</i>, (19), 23. Doi: 10.3390/ijerph192315441	1x0,5= 0,50	
15.	Articolul – Barbu, D., Stoica, D. (2020). Increasing the execution speed of offensive and defensive tactical actions in the football game at the time of transition. <i>Journal of Sport and Kinetik Movement</i>, 36(2), 5-13. citat de: 1. Buse, P., Georgescu, L. (2022). Efectul înotului asupra lactatului din sânge și somnului, după eforturi intense la jucătorii de handbal, <i>Revista romaneasca pentru educație multidimensională</i>, 14 (4), pp.490-505. citat de: 2. Albeanu, S., Munteanu, R., Calinescu Brabiescu, L., Ghetu, R., Burcea, B., Fortan, C. (2021). Lower limbs asymmetries in the agility and explosive strength in male football players. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> 2021; 13 (Special Issue 1): 123-129. Journal of Gdansk University of Physical Education and Sport e-ISSN 2080-9999. doi: 10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.12 https://www.balticsportscience.com/cgi/viewcontent.cgi?article=1107&context=journal citat de: 3. Buse, P., Georgescu, L. (2023). Efectul înotului asupra unor parametri musculari în pregătirea studenților la medicină membri ai echipei de handbal martie 2023 - 15 (1), pp.1-12.	3x0,5= 1,50	

	Revista romaneasca pentru educatie multidimensionala		
16.	Cartea – Barbu, D. (2002). Aspecte ale pregătirii psihologice în jocul de fotbal. Craiova: Editura Universitaria. citat de: 1. Cosma, G.A., Chiracu, A., Stepan, A.R., Gatzel, R., Iancu, A., Cosma, A. (2021). Sportsmanship and basic psychological needs in sports students. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> 2021; 13 (Special Issue 1): 53-65 Journal of Gdansk University of Physical Education and Sport e-ISSN 2080-9999. doi: 10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.05 https://www.balticsportscience.com/cgi/viewcontent.cgi?article=1100&context=journal	1x0,5= 0,50	
17.	Cartea - Barbu, D. (2009). Fotbal Pregătirea psihologică. Craiova, Edit.Universitaria pp.90-91, citat de: 1. Buse, P și Georgescu, L (2022). Efectul înotului asupra lactatului din sânge și somnului, după eforturi intense la jucătorii de handbal, <i>Revista Românească Pentru Educație Multidimensională</i>. Editura Lumen., 14 (4) , pp.490-505	1x0,5= 0,50	
18.	Articolul – Görner, K.,... Barbu, D. et al. (2023). Stress levels among winter swimmers, firefighters, martial arts athletes in Hungary, Italy, Latvia, Lithuania, Poland, Romania, Slovakia and Spain. ARCH BUDO, 19023, Volume 19. citat de: 1. Predoiu, R., Ciolacu, M., ; (...); Cosma, G. (2024). A preliminary approach to implicit aggression in sports and educational sciences field. <i>Journal Of Educational Sciences & Psychology</i>, 14 (1), pp.215-226. 2. Predoiu, R., Bertollo, M., Predoiu, A., Stanescu, R., Hamdi, F., Nijloveanu, D., Cosma, G. (2024). Instrumental vs. stimulating risk: the dual psychological nature of risk-taking behavior in combat sports. <i>Journal Of Educational Sciences & Psychology</i>, 14 (2) , pp.281-291.	2x0,5= 1,00	
	TOTAL I 16 - 28 Citări	14,00 p	
I 17	Alte citări ale publicațiilor candidatului (autocitările sunt excluse) I17.1 Disponibile în lucrări clasificate A1 (m = 3) I17.2. Disponibile în lucrări clasificate A2 sau în baza de date Scopus (altele decât cele deja incluse la I16) (m = 1) I17.3. Disponibile în lucrări clasificate B sau în alte surse academice identificabile prin Google Scholar (altele decât cele deja incluse) (m = 0.5)	m / 10 10 p	Citare
	Articolul - Stoica, D., Barbu, D. (2014). The influence of specific football training methods during the preparation period upon the physical and motor development of 17-18 year-old juniors. <i>Palestrica of the Third Millennium Civilization & Sport</i>, 15(1), pp.40 -44. http://www.pm3.ro/pdf/55/ro/12%20-%20stoica%2040-44.pdf citat de: 1. Drozd, M., Krzysztofik, M., Nawrocka, M., Krawczyk, M., Kotuła, K., Langer, A. & Maszczyk, A. (2018). Analysis of the 30-m running speed test results in soccer players in third soccer leagues. <i>Turk J Kin</i> 2017; 3(1). (pp. 1-5). <u>Miłosz Drozd</u> <u>Michał Krzysztofik</u> <u>Monika Nawrocka</u> <u>Magdalena Krawczyk</u> <u>Krzysztof Kotuła</u> <u>Alan Langer</u> <u>Adam Maszczyk</u> https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/308440 2. Ciocănescu, D., Stăncescu, C., Stoica, D., Fortan, C. (2023). Football players' abilities – the essential condition for an effective game system. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement No. 42(2), p. 23-29.</i> 3. <u>Training Model For 12-15 Year Old Juniors In The Football Game</u> EC Săndoi, D Nicolae, M Dragomir, C Fortan - Researchgate.Net Citat de: 4. <u>Speed Dynamics Of Elite Junior Players In The Football Game–A Case Study</u> D Nicolae, EC Săndoi, M Jurcă, L Ion - Researchgate.Net	4x0,10= 0,40	
	Cartea - Barbu, D. (2002). Aspecte ale pregătirii psihologice în jocul de fotbal. Craiova, Editura Universitaria. citat de: Sîrghi, S. (2016). <i>Pregătirea fizică specială și diferențiată a fotbaliștilor de 13-14 ani într-un ciclu anual de antrenament</i> (Teză de doctorat). Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport a Republicii Moldova, Chișinău. http://www.cnaa.md/files/theses/2016/24532/serghei_sirghi_abstract.pdf citat de: Dănășel G.C.(2012). <i>Modalități de creștere a eficienței acțiunilor de joc prin valorificarea</i>	3x0,05= 0,15	

	<i>factorilor psihosociali în cadrul echipei de fotbal. Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din București, teză de doctorat.</i> http://www.unefs.ro/20doctorat%20romana/REZUMAT_Danasel_Gheorghe.pdf citat de: S SERGHEI - 2016 - cnaa.md - Pregătirea fizică specială și diferențiată a fotbaliștilor de 13-14 ani într-un ciclu anual de antrenament, UDESDEE FIZICĂ, ȘI SPORT.		
	Articolul - Barbu, D., Stoica, D., Barbu, M., & Ciocănescu, D. (2013). The model in playing and training for 16-17 year-old football players. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, 21(1), pp.27-30. http://cis01.central.ucv.ro/educatie_fizica-kineto/pdf/jskm_nr21.pdf citat de: Kese, A., Dragomir, M., Ciocănescu, D., Ionescu, G., & Brabiescu-Călinescu, L. (2018). The benefits of kinetotherapy to the reductive idiopathic scoliosis at junior football players. 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts (SGEM 2015), Vol. 18. Sociology and Healthcare (pp. 889-896). Sofia: STEF92 TECHNOLOGY LTD. doi:10.5593/sgemsocial2018/3.3/S12.114. https://www.sgemsocial.org/index.php/jresearch-article?citekey=Kese201812889896	1x0,10= 0,10	
	Articolul - Stoica, D., Barbu, D., Barbu, M.C.R., & Ciocănescu, D. (2013). Study on the influence of physical effort in modern sports training specific to football game on the somatic physiological and psychomotor development of juniors D and C. ICPEH Scientific Report Physical Education and Sport, 17(1). http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=70&Itemid=44, citat de: Kese, A., Dragomir, M., Ciocănescu, D., Ionescu, G., & Brabiescu-Călinescu, L. (2018). The benefits of kinetotherapy to the reductive idiopathic scoliosis at junior football players. 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts (SGEM 2015), Vol. 18. Sociology and Healthcare (pp. 889-896). Sofia: STEF92 TECHNOLOGY LTD. doi:10.5593/sgemsocial2018/3.3/S12.114. https://www.sgemsocial.org/index.php/jresearch-article?citekey=Kese201812889896	1x0,10= 0,10	
	Articolul - Barbu, D., Stoica, D., Tohăneanu, A., Drăgan, A., Vișan, P. (2011). Allenamento socio-psicologico nel calcio (<i>Socio-psychological training in football</i>). Bologna, XX Congresso Internazionale di Riabilitazione Sportiva e Traumatologia. Functional Outcome: La salute del calciatore. Prevenzione, diagnosi, chirurgia e riabilitazione, Pag.427 https://www.isokinetic.com/it/centro-studi/congresso/2011/comunicazioni-libere-poster/8/1385/ citat de: Turcu, I., Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Apostu, P. (2020). The Impact Of The Betting Industry On Sports - Bulletin of the Transilvania University of Brașov Series IX: Sciences of Human Kinetics • Vol. 13(62) No. 2 – 2020 https://doi.org/10.31926/but.shk.2020.13.62.2.32	1x0,10= 0,10	
	Articolul - Vișan, P., Stoica, D., Barbu, D., and Trandafirescu, G.: Motivational Features of Juniors B in Performance Football. In: 3rd Annual International Conference: Physical Education Sport and Health, November, 2010, Pitesti, Romania. Citat de: Turcu, I., Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Apostu, P. (2020). The Impact Of The Betting Industry On Sports - Bulletin of the Transilvania University of Brașov Series IX: Sciences of Human Kinetics • Vol. 13(62) No. 2 – 2020 https://doi.org/10.31926/but.shk.2020.13.62.2.32	1x0,10= 0,10	
	Articolul - Barbu, D., Stoica, D. (2016). Passes contribution to the achievement on an effective possession of the ball in the game of football in junior football players. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, 28(2), 25-29. citat de: Barbu M.C.R., Turcu I., Sandu I.E., Diaconescu D.L., Păsărin L.D., Popescu M.C. (2020). The impact of technology on the definition of sport, G Y M N A S I U M - Scientific Journal of Education, Sports and Health, Vol. XXI, Issue2 Supplement/2020, DOI: 10.29081/gsjesh.2020.21.2s.01 http://gymnasium.ub.ro/index.php/journal/article/view/607/784	1x0,10= 0,10	
	Articolul - Barbu, D., Stoica, D., Ciocănescu, D. (2019) - How to design a model for approaching the methodical-scientific conception of training and competition in the football game. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, Nr. 34 Vol. 2/2019, Edit. Universitaria, Craiova, ISSN 2286 – 3524, pp. 49-55.	1x0,10= 0,10	

	http://jskm.ro/images/pdfs/34volII/ citat de: Barbu M.C.R., Burcea G.B., Dumitru R., Popescu M.C. (2020). The contribution of sport to economic and social development, <i>Studia Ubb Educatio Artis Gymn.</i> , LXV, 1, 2020, p. 27 – 38, DOI:10.24193/subbeag.65(1).03 http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1296.pdf		
	Articolul - Barbu, D., Stoica, D., Ciocănescu, D., Barbu, M.C.R., (2015), <i>The improvement of the ofensive combinations within 1-4-3-3 system in the football game</i> . Craiova, <i>Journal of Sport and kinetic Movement</i> , Nr. 26 Vol. 2. /2015, ISSN 2285-3524, pp. 25-30. http://jskm.ro/images/pdfs/26/THE-IMPROVEMENT-OF-THE-OFFENSIVE-COMBINATIONS-WITHIN-1-4-3-3-SYSTEM-IN-THE-FOOTBALL-GAME.pdf citat de: 1. Păun, D., Păun, L. (2021). Permissive and limiting factors in the game of football – 1-4-3-3. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov Series IX: Sciences of Human Kinetics</i> • Vol. 14(63) No. 2 – 2021. doi.org/10.31926/but.shk.2021.14.63.2.8 / http://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_IX/article/view/752 2. EC Săndoi, D Nicolae, M Dragomir, C Forţan. <i>Training Model For 12–15-Year-Old Juniors in The Football Game</i> . 3. D Nicolae, Ec Săndoi, M Jurcă, L Ion. <i>Speed Dynamics Of Elite Junior Players In The Football Game–A Case Study</i> . 4. Ciocănescu, D., Stăncescu, C., Stoica, D., Forţan, C. (2023). Football players' abilities – the essential condition for an effective game system. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> No. 42(2), p. 23-29.	4x0,10= 0,40	
	Articolul - Barbu, M.C.R., Stepan, A.R., Barbu, D., Forţan, C., Brabiescu-Călinescu, L., Cosma, M.A. (2021). Sports activities for people with down syndrome. University of Craiova, Faculty of Physical Education and Sport, Craiova, <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> No. 37, Vol. I/2021. Citat de: Orhan, B. E., Karaçam, A. (2021). Down sendromu olan bir bireyin ebeveyninin uyarlanmış fiziksel aktivitelere ilişkin görüşleri. <i>Uluslararası Bozok Spor Bilimleri Dergisi</i> , 2(3), 98-109. https://besyodergisi.bozok.edu.tr/upload/pdf/tam-metin-ehb.pdf Citat de: Aquatic Therapy: An Interprofessional Resource Focusing On Children With Developmental And Intellectual Disabilities Mm Brokaw - 2022 - Commons.Und.Edu	2x0,10= 0,20	
	Cartea - Cosma, G., Barbu, D., Nanu, M.C., Burcea B., Cosma M.A. (2017). <i>Pregătirea fizică în sportul de performanță</i> . Edit. Universitaria, Craiova, 192 pag. ISBN 978-606-14-1322-5. https://www.editurauniversitaria.ro/ro/book/pregatirea-fizica-in-sportul-de-performanta/12846 Citat de: Orhan, B. E., Karaçam, A. (2021). Down sendromu olan bir bireyin ebeveyninin uyarlanmış fiziksel aktivitelere ilişkin görüşleri. <i>Uluslararası Bozok Spor Bilimleri Dergisi</i> , 2(3), 98-109. https://besyodergisi.bozok.edu.tr/upload/pdf/tam-metin-ehb.pdf Citat de: Albeanu, S., Ioan A., Ciocănescu D., Dragomir M. (2022). Development of strength in the game of soccer through specific on small sided games (SSG). <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> , No. 38(2), Edit. Universitaria, Craiova. Citat de: Barbu, M.C.R., Tohăneanu, A.A.A., Diaconescu, D.L., Burcea, G.B., Popescu, M.C., Dragomir, M. (2021). Crearea de noi locați sportive și sportive. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> No. 37 (1). Citat de: Training Model For 12–15-Year-Old Juniors in The Football Game. Researchgate.Net Ec Săndoi, D Nicolae, M Dragomir, C Forţan - Researchgate.Net Citat de: Development Of Strength In The Game Of Soccer Through Specific Means And Methods On Small Sided Games (Ssg). Jskm.Ro Sş Albeanu, A Ioan, D Ciocănescu... - Journal Of Sport & ..., 2021 - Jskm.Ro Citat de: Speed Dynamics Of Elite Junior Players In The Football Game–A Case Study. Researchgate.Net	8x0,10= 0,80	

	D Nicolae, Ec Săndoi, M Jurcă, L Ion - Researchgate.Net Citat de: <u>Improving The Muscle Strength Of The Lower Limbs In Junior Tennis</u> R Ingrid Alexandra - European Proceedings Of Educational ... - Europeanproceedings.Com Citat de: Ciocănescu, D., Stăncescu, C., Stoica, D., Forțan, C. (2023). Football players' abilities – the essential condition for an effective game system. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> No. 42(2), p. 23-29.		
	Cartea - Barbu, D., (2012). <i>Teoria și practica în fotbalul de înaltă performanță</i>. Craiova, Edit. Universitaria și Pro Universitaria. Citat de: Albeanu, S., Ioan A., Ciocănescu D., Dragomir M. (2022). Development of strength in the game of soccer through specific on small sided games (SSG). <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, No. 38, Vol. II/2022, Edit. Universitaria, Craiova. http://www.jskm.ro/images/pdfs/38volII/DEVELOPMENT-OF-STRENGTH-IN-THE-GAME-OF-SOCCER-THROUGH-SPECIFIC-MEANS-AND-METHODS-ON-SMALL-SIDED-GAMES-SSG.pdf Citat de: <u>Model De Antrenament Pentru Juniori De 12-15 Ani La Jocul De Fotbal</u> EC Săndoi, D Nicolae, M Dragomir, C Forțan - Researchgate.Net Citat de: <u>Dinamica Vitează A Jucătorilor Junior De Elită În Jocul De Fotbal – Un Studiu De Caz</u> D Nicolae, EC Săndoi, M Jurcă, L Ion - Researchgate.Net	3x0,10= 0,30	
	Articolul - Barbu, D., Stoica, D. (2020). Increasing the execution speed of offensive and defensive tactical actions in the football game at the time of transition. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, No. 36, Vol. II/2020, Edit. Universitaria, Craiova, pp. 5-13. Citat de: Albeanu, S., Ioan A., Ciocănescu D., Dragomir M. (2022). Development of strength in the game of soccer through specific on small sided games (SSG). <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, No. 38, Vol. II/2022, Edit. Universitaria, Craiova. Citat de: Bușe, P., Georgescu, L. (2021). The effect swimming on blood lactate after intense efforts in handball players. A 8-a Conferință Științifică Internațională CEE LUMEN Noi abordări în științe sociale și umaniste LUMEN CEE NASHS 2021. https://education.lumenconference.com/wp-content/uploads/2021/11/Second-draft-Working-Papers_LUMEN-Conferences-November-2021.pdf Citat de: <u>Training Model For 12-15 Year Old Juniors In The Football Game.</u> Researchgate.Net EC Săndoi, D Nicolae, M Dragomir, C Forțan - Researchgate.Net Citat de: <u>Speed Dynamics Of Elite Junior Players In The Football Game–A Case Study</u> Researchgate.Net D Nicolae, EC Săndoi, M Jurcă, L Ion - Researchgate.Net Citat de: <u>Study Regarding The Level Of Pre-Competitive Anxiety In Young Football Players.</u> Jskm.Ro D Nicolae, S Albeanu, M Dragomir... - Jskm.Ro Citat de: <u>Optimizing Motor Fitness, Through Swimming Sessions, For Medical Students Playing Handball.</u> Europeanproceedings.Com P Buse, L Georgescu, G Pițigoi... - European ... - Europeanproceedings.Com Citat de: Ciocănescu, D., Stăncescu, C., Stoica, D., Forțan, C. (2023). Football players' abilities – the essential condition for an effective game system. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> No. 42(2), p. 23-29.	7x0,10= 0,70	
	Articolul - Barbu, D., Stoica, D., (2016). The role of the player demarcation in order to increase the efficiency in the strike football game at the level of junior players <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, Nr. 28 Vol. 2. /2016, Editura Universitaria, Craiova, pag.30-34. Citat de: Albeanu, S., Ioan A., Ciocănescu D., Dragomir M. (2022). Development of strength in the game of soccer through specific on small sided games (SSG). <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>,	2x0,10= 0,20	

No. 38, Vol. II/2022, Edit. Universitaria, Craiova. Citat de: Barbu M.C.R., Turcu I., Sandu I.E., Diaconescu D.L., Păsărin L.D., Popescu M.C. (2020). The impact of technology on the definition of sport, G Y M N A S I U M - Scientific Journal of Education, Sports, and Health Vol. XXI, Issue2 Supplement/2020, DOI: 10.29081/gsjesh.2020.21.2s.01 http://gymnasium.ub.ro/index.php/journal/article/view/607/784		
Articolul - Barbu, D., Stoica, D., (2018). Scientific approach of tactical training in football game with children and junior players. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, Nr. 32 Vol. 2/2018, Editura Universitaria, Craiova, pp. 54-60. Citat de: Albeanu, S., Ioan A., Ciocănescu D., Dragomir M. (2022). Development of strength in the game of soccer through specific on small sided games (SSG). <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, No. 38, Vol. II/2022, Edit. Universitaria, Craiova. Citat de: Barbu M.C.R., Turcu I., Sandu I.E., Diaconescu D.L., Păsărin L.D., Popescu M.C. (2020). The impact of technology on the definition of sport, G Y M N A S I U M - Scientific Journal of Education, Sports, and Health Vol. XXI, Issue2 Supplement/2020, DOI: 10.29081/gsjesh.2020.21.2s.01 http://gymnasium.ub.ro/index.php/journal/article/view/607/784	2x0,10= 0,20	
Cartea - Barbu, D., Stoica, D., (2020-1). Fotbal - Modele strategice în pregătirea tactică. Craiova, Edit. Universitaria, p. 55. Citat de: Albeanu, S., Ioan A., Ciocănescu D., Dragomir M. (2022). Development of strength in the game of soccer through specific on small sided games (SSG). <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, No. 38, Vol. II/2022, Edit. Universitaria, Craiova. Citat de: <i>The Impact Of Technology On The Definition Of Sport</i> MCR Barbu, I Turcu, IE Sandu, DL Diaconescu... - Gymnasium, 2020 - Gymnasium.Ub.Ro	2x0,10= 0,20	
Cartea, Barbu, D., Stoica, D., (2020-2). Programarea și planificarea pregătirii fotbalistice. Craiova, Edit. Universitaria, p. 15. Citat de: Albeanu, S., Ioan A., Ciocănescu D., Dragomir M. (2022). Development of strength in the game of soccer through specific on small sided games (SSG). <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, No. 38, Vol. II/2022, Edit. Universitaria, Craiova.	1x0,10= 0,10	
Articolul - Stoica, D., Barbu, D., (2019). Sports competitions on reduced pitch areas - a means of training and evaluation in the football game. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, No. 34, Vol. II:5-13. Citat de: Albeanu, Sorin Ioan, Augustin Daniel Ciocănescu, Marian Dragomir (2022). Development of strength in the game of soccer through specific on small sided games (SSG). <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i>, No. 38, Vol. II/2022, Edit. Universitaria, Craiova. Citat de: Turcu, I., Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Apostu, P. (2020). The Impact Of The Betting Industry On Sports - <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov Series IX: Sciences of Human Kinetics</i> • Vol. 13(62) No. 2 – 2020 https://doi.org/10.31926/but.shk.2020.13.62.2.32 Citat de: Формирование эффективной инвестиционной стратегии для вложений с повышенным риском: магистерская диссертация по направлению подготовки ... ВВ Отмахов - 2021 - vital.lib.tsu.ru Citat de: Training Model For 12-15 Year Old Juniors In The Football Game EC Săndoi, D Nicolae, M Dragomir, C Forțan - Researchgate.Net Citat de: Speed Dynamics Of Elite Junior Players In The Football Game—A Case Study D Nicolae, EC Săndoi, M Jurcă, L Ion - Researchgate.Net Citat de: Ciocănescu, D., Stăncescu, C., Stoica, D., Forțan, C. (2023). Football players' abilities – the essential condition for an effective game system. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> No.	5x0,10+ 1x0,05= 0,55	

	42(2), p. 23-29.		
	Cartea, Barbu, D., (2009). Fotbal. <i>Pregătirea psihologică</i>. Edit. Universitaria, Craiova, pp. 90-91. Citat de: Bușe, P., Georgescu, L. (2021). The effect swimming on blood lactate after intense efforts in handball players. A 8-a Conferință Științifică Internațională CEE LUMEN Noi abordări în științe sociale și umaniste LUMEN CEE NASHS 2021. https://education.lumenconference.com/wp-content/uploads/2021/11/Second-draft-Working-Papers_LUMEN-Conferences-November-2021.pdf	1x0,10= 0,10	
	Articolul - Barbu, D., Barbu, M.C.R., Brabiescu-Călinescu, L., Cosma, G.A., Cosma, M.A., Zăvăleanu, M. (2021). Empowering, communication and motivation for people with intellectual disability in colpol sport practice. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> No. 38, Vol. II/2021 citat de: Djobova, S., Kirilova, I. (2022). <i>Empowerment of persons with intellectual disabilities through involvement in Special Olympics Bulgaria</i>. In: T. Iancheva, S. Djobova, M. Kuleva eds. International Scientific Congress „APPLIED SPORTS SCIENCES”, Sofia, Bulgaria, 2-3 December 2022. Publisher: Scientific Publishing House NSA Press, pp. 168 – 173. doi:10.37393/ICASS2022/100. citat de: Amalia, Doană; Germina, Cosma; Iulia, Burileanu; Amalia-Raluca, Stepan; Florin, Teodor Dragoș (2023). Improving the physical condition of people with down syndrome, by using exercises specific to the colpol game. <i>Ovidius University Annals, Series Physical Education & Sport/Science, Movement & Health. Supplement, Vol. 23, p521-528. 8p.</i>	2x0,10= 0,20	
	Articolul - Cosma, G.A., Chiracu, A., Stepan A.R., Barbu D., Brabiescu-Călinescu M.L., Voinea F., Orțănescu D., Țifrea C., Munteanu R.V. (2021). Job Insecurity and Work Meaning in Romanian Sports Coaches. <i>Applied Sciences</i>, 11(24). doi: 3390/app112411862. Citat de: Bușe, P., Georgescu, L. (2022). Efectul înotului asupra lactatului din sânge și somnului, după eforturi intense la jucătorii de handbal. <i>Revista Românească pentru Educație Multidimensională - lumenpublishing.com</i> Citat de: <u>Radiografia modernizării antrenamentului de atletism în România</u> RV MUNTEANU, C ȚIFREA - discobolulunefs.ro Citat de: <u>Training Model For 12-15 Year Old Juniors In The Football Game</u> EC Sândoi, D Nicolae, M Dragomir, C Fortan - Researchgate.Net Citat de: <u>Speed Dynamics Of Elite Junior Players In The Football Game – A Case Study</u> D Nicolae, EC Sândoi, M Jurcă, L Ion - Researchgate.Net	4x0,10= 0,40	
	Cartea, Barbu, D. (2008). <i>Tehnica jocului de fotbal. Aspecte prioritare</i>. Edit. Universitaria, Craiova. Citat de: 1. <u>Dinamica Viteză A Jucătorilor Junior De Elită În Jocul De Fotbal – Un Studiu De Caz</u> D Nicolae, EC Sândoi, M Jurcă, L Ion - Researchgate.Net 2. <u>The Development Of Motor Qualities Of 12-14 Year-Old Football Players</u> CM Caracaleanu, V Potop - Știința Culturii Fizice, 2018 - Ibn.Idsi.Md <u>Improvement Of Physical Training For Football Game In The 12-14 Years Age Group</u>. Cm Caracaleanu, V Potop - Discobolul, 2018 - Discobolulunefs.Ro 3. <u>Training Model For 12-15 Year Old Juniors In The Football Game</u> EC Sândoi, D Nicolae, M Dragomir, C Fortan - Researchgate.Net 4. <u>Sport Fans Usage Of Fitness Apps</u>. MC Popescu, LD Păsărin... - Annals ofConstantin ..., 2023 - researchgate.net 5. <u>usefs.md. Potop Vladimir</u>", Sports Club Association of Martial Arts Seishindokan, Alexandria, Teleorman district, Romania 6. Ciocănescu, D., Stăncescu, C., Stoica, D., Fortan, C. (2023). Football players' abilities – the essential condition for an effective game system. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> No. 42(2), p. 23-29.	6x0,10= 0,60	
	TOTAL 117 - 116 Citări	10 p	
1 18	Keynote speaker (comunicare științifică în plen) la conferințe internaționale (m = 3) / naționale (m = 1)	2 x m 28 p	Conferință

1.	CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ NAȚIONALĂ STUDENTEASCĂ "EXERCITIUL FIZIC DE LA PROFILAXIE LA PERFORMANȚĂ", EDIȚIA a V-a, 14-15 noiembrie 2024, Craiova. "De la lecția de educație fizică spre antrenamentul sportiv modern și fotbalul viitorului".	2x1= 2	
2.	10-TH INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE "PHYSICAL EXERCISE - A COMPLEX AND MODERN WAY TO PROMOTE HEALTHY LIVING" - JOURNAL OF SPORT AND KINETIC MOVEMENT, Nr. 31 Vol. 2/2018. Tema – <i>Scientific approach of tactical training in football game with children and junior players.</i> http://cis01.central.ucv.ro/exercitiulfizic/program.php	2x3= 6	
3.	CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ NAȚIONALĂ "ROLUL EXERCITIULUI FIZIC ÎN OPTIMIZAREA PSIHOMOTRICITĂȚII PREȘCOLARILOR, ȘCOLARILOR ȘI STUDENȚILOR. "Facultatea de Educație Fizică și Sport, Universitatea din Craiova, în perioada 26-28 noiembrie 2021. "Oportunități de optimizare a psihomotricității școlarilor prin practicarea colbol-ului". https://efs.ucv.ro/pdf/anunturi/2021-2022/Conferinta_nov_2021.pdf	2x1= 2	
4.	NEW TRENDS OF FUNDAMENTAL RESEARCH IN SPORT SCIENCE FROM RESEARCH TO PERFORMANCE. Tema: Implementation of colbol sport at european level as a tool to improve the quality of life persons with intellectual disabilities (Implementarea sportului colbol la nivel european ca un instrument pentru îmbunătățirea calității vieții persoanelor cu disabilități intelectuale) – Regulament de organizare. https://efs.ucv.ro/conference/CONFERENCE_PROGRAM_2021.pdf	2x3= 6	
5.	SIMPOZIONUL INTERNAȚIONAL "EDUCAȚIE PRIN MIȘCARE" – Ediția a IX-a, Craiova, 12 iunie 2018, "Modelarea activității fotbalistice – Construcția strategiei și filozofiei de joc". INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN DOLJ, CASA CORPULUI DIDACTIC. https://ro.scribd.com/document/475954637/Simpozion-international-EDUCATIE-PRIN-MISCARE-2018	2x3= 6	Certificat
6.	International Conference "BULLYING VERSUS SPORT!". 5 decembrie 2019 The activity is included under heading 44 within the schedule of the scientific, methodological and cultural activities that are carried out at the county/inter-county/national/international level during the school year 2019-2020 in the Dolj County. https://www.scoalalascarcatargiu.ro/evenimente/conferinta-internationala-bullying-versus-sport	2x3= 6	Certificat
TOTAL I18		28	
I 19	Membru în comitetul științific (A) / Referent științific pentru evaluarea și selecția lucrărilor unei conferințe (B) / Membru în comitetul de organizare (C) / Coordonator simpozion (Chair) (D) (se punctează o singură calitate / conferință) 19.1 Conferințe internaționale (m = 3) 19.2 Conferințe naționale (m = 1)	1 x m 33 p	Conferință
1.	Membru în comitetul de organizare: Craiova, Facultatea de Educație fizică și Sport, Journal of Sport and Kinetic Movement, Conferința Științifică internațională "Physical exercise a complex and modern way to promote healthy living", edițiile 2025/2023/2022/2021/2020/2019/18/17/16/15/14/13 – Sport and performance session (11 contribuții).	33	Adev. Nr. 1184/ 21.12.2023
TOTAL I19		33	
I 20	Președinte sau membru în comitetul executiv al unei asociații profesionale internaționale (m = 3) sau naționale (m = 1).	2 x m 8 p	Asociație
1.	Membru în comitetul executiv al Consiliului de coordonare al Centrului de copii și juniori al "U" Craiova" (2005-2007), din cadrul Consiliului Județean Dolj. Adev. Nr. 293/27.02.2020	2	
2.	Membru în comitetul executiv al AJF Dolj - Președinte comisia tehnică AJF Dolj. Adev. Nr. 162/06.08.2020	2	
3.	Membru în comitetul executiv - Director tehnic Universitatea FEFS Craiova 2001/2006. Adev. Nr. 51/15.06.2006	2	
4.	Membru în comitetul executiv - Director tehnic CS Academia de Fotbal Gică Popescu 2017 – 2021. Adev. Nr. 68/14.05.2020	2	
TOTAL I20		8	
I 21	Premii și distincții I21.1. Premii pentru activitatea științifică oferite de către instituții sau asociații științifice / profesionale internaționale (m = 3) sau naționale de prestigiu (CNCS, etc.) (m = 1) (nu sunt incluse granturile de deplasare sau premiile articolelor din zona roșie, galbenă etc.) I21.2. Obținerea în activitate a unor rezultate de prestigiu privind promovarea țării și a învățământului românesc (de exemplu distincțiile, medaliile primite de	4 x m 8p	Premiu

	către sportivi, antrenori, alți specialiști pentru rezultate la JO, CM, CE etc., oferite de Președinția României, MENCS, MTS etc.)		
	Locul 3 în anul 2021 la <i>Gala Cercetării Științifice</i> , ediția a 6-a organizată de Universitatea din Craiova, pentru rezultate deosebite obținute în activitatea de cercetare pe parcursul anului 2020.	4x1=4	Certificat
	Mențiune în anul 2024 la <i>Gala Cercetării Științifice</i> , ediția a 9-a organizată de Universitatea din Craiova, pentru rezultate deosebite obținute în activitatea de cercetare pe parcursul anului 2023.	4x1=4	Certificat
	TOTAL I21	8	
I 22	Coordonator al unei colecții de carte	6	Colecție
I 23	Carte coordonată relevantă pentru domeniu ($m A1 = 3; m A2 = 1; m B = 0.5$)	8 x m/n	Carte
I 24	Redactor șef / editor sau membru în comitetul editorial al unei reviste cu comitet științific și peer-review I24.1. Revistă indexată Web of Science ($m = 3$) I24.2. Revistă indexată în cel puțin două BDI ($m = 1$) I24.3 Revistă indexată într-un BDI ($m = 0.5$)	4 x m 4p	Revistă
1.	Membru în comitetul editorial: Craiova, Facultatea de Educație fizică și Sport, Journal of Sport and Kinetic Movement, edițiile 2023/2022/2021/2020/2019/2018– Sport and performance session (6 contribuții). http://www.jskm.ro/index.php/editorial-board	4x1=4	Adev. Nr. 1184/ 21.12.2023
	TOTAL I24	4	
I 25	Referent științific ad hoc pentru reviste cu comitet științific și peerreview I25.1. Revistă indexată Web of Science I25.2. Revistă indexată BDI (alta decât WoS)	0.3 / 0.2 3p	Articol
1.	Reviewer – 5 articole Journal of Sport and Kinetic Movement 2022	5x0,2=1	Adev. Nr. 1185/ 21.12.2023
2.	Reviewer – 5 articole Journal of Sport and Kinetic Movement 2019	5x0,2=1	
3.	Reviewer – 5 articole Journal of Sport and Kinetic Movement 2018	5x0,2=1	
	TOTAL I25	3	
I 26	Profesor asociat / visiting scholar pentru o durată de cel puțin o lună de zile / susținerea unei conferințe sau prelegeri în fața cadrelor didactice sau a doctoranzilor (se punctează un singur aspect per universitate; nu sunt incluse aici schimburile Erasmus). 26.1 la o universitate din TOP 500 conform clasamentului URAP ($m = 3$). 26.2 la o universitate din afara topului 500 URAP, ca urmare a unei invitații nominale din partea instituției gazdă ($m = 1$). 26.3 profesor invitat / lector al federațiilor internaționale pe ramură de sport / Academiei Olimpice a CIO / Asociații profesionale internaționale ($m = 1$) / federațiilor naționale pe ramură de sport sau Academiei Olimpice a COSR ($m = 0,5$)	0.5 x m	Instituție / invitație
1.	Lector Formator în cadrul Federației Române de Fotbal - TRAINER Professional Qualification Certificate (Certificat de calificare profesională pentru FORMATOR) Federația Română de Fotbal/ Certificat de formator de fotbal seria L nr. 00155379.	0,5x0,5=0,25	Adev. Nr. 5562/ 11.09.2023
	TOTAL I26	0,25	
I 27	Director al unui grant finanțat / instituția coordonată I27.1 Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională, acordat de către o agenție / instituție internațională ($m = 3$) I27.2. A. Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție națională / B. Coordonorator echipă România pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție internațională ($m = 1$) I27.3. A. Director sau coordonator partener al unui grant de dezvoltare instituțională (de exemplu tip POSDRU, Erasmus + etc.) /B. Director sau coordonator partener al unui grant de cercetare cu relevanță specifică (de exemplu finanțat de către o companie), obținut prin competiție națională sau internațională / C. Coordonorator partener pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție națională ($m = 0.5$)	9 x m 4,5 p	Grant
1.	PROIECT: EU-COLPBOL PROGRAM: ERASMUS+ SPORT TITLU PROIECT: Implementarea sportului colpbol la nivel european ca un instrument de îmbunătățire a calității vieții persoanelor cu dizabilități intelectuale (Implementation of colpbol sport at european level as a tool to improve the quality of life persons with intellectual disabilities). NUMĂR PROIECT: 623073-EPP-1-2020-ES-SPO-SCP BENEFICIAR: COPAVA, Spania	9x0,5=4,5	C.I.M. NR. 1375/ 29.01.2021 Adev. Nr. 5453/ 07.09.2023

	MANAGER PROIECT UCV.: conf.univ.dr. Barbu Dumitru, Departament Teorie și Metodică a Activităților Motrice; Coordonator UCv: prof. univ. dr. Germina Cosma, Departament Teorie și Metodică a Activităților Motrice. Perioadă de implementare : Ianuarie 2021-Decembrie 2022 Buget total proiect: 312.810 euro. Buget alocat UCv: 31.250 euro https://efs.ucv.ro/proiecte_europene.php		
	TOTAL I27	4,5p	
I 28	Membru în echipa unui grant finanțat / instituția coordonată I28.1 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 1$) I28.2. Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță specifică sau a unui grant de dezvoltare instituțională obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 0,5$)	3 x m 13,5 p	Grant
1.	Proiect Erasmus: Innovation and dynamic learning for caregivers, social workers and trainers specialized in physical education of elders, through cross-sectoral approach of both CVT fields. Cod de identificare proiect: 2022-1-RO01-KA220-VET-000089776. Beneficiar (instituția coordonatoare): Asociația Global Help Craiova. Manager proiect UCv: Doru Stoica, Facultatea de Educație Fizică și Sport . Coordonator activități UCv: Germina Cosma, Facultatea de Educație Fizică și Sport Perioadă de implementare: 14.10.2022 - 13.10.2024 Buget total proiect: 250.000 euro Buget alocat UCv: 43.208 euro <u>PROIECT: Innovation and dynamic learning for caregivers, social workers and trainers specialized in physical education of elders, through cross-sectoral approach of both CVT fields</u>	3x1=3	Adev. Nr. 5453/07.09.2023
2.	Proiect ROSE. Proiectul privind Învățământul Secundar – ROSE (AG304/SGU/PV/III/18.06.2020). Școala de vară "Sportul-factor motivational pentru succes", finanțat de către Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, perioada 2020-2022, valoare proiect - 567.457,62 lei. Manager proiect UCv: Nanu Marian Costin https://efs.ucv.ro/proiecte_europene.php	3x1=3	Adev. Nr. 5453/07.09.2023
3.	Stagii de practică pentru studenții facultăților de educație fizică și sport, științe sociale și drept. Proiect co-finanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020. ID PROIECT:POCU/90/6.13/6.14-106118 – membru colaborator în echipa de cercetare a proiectului. https://efs.ucv.ro/	3x1=3	Adev. Nr. 5453/07.09.2023
4.	"HEInnovaSport - Building innovation capacity and fostering entrepreneurship in sports science higher education institutions", 2022-2024 - Expert 2 Inovație și antreprenoriat. Manager proiect UCv: Germina Cosma, Facultatea de Educație Fizică și Sport	3x1=3	Adev. Nr. 5453/07.09.2023
5.	Proiect cu numărul POSDRU/41/3.3/G/11020 cu tema: Securitate socială și formare profesională pentru sportivi , proiect finanțat prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 3 „Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a întreprinderilor”, Domeniul Major de Intervenție 3.3 „Dezvoltarea parteneriatelor și încurajarea inițiativelor pentru partenerii sociali și societatea civilă”, implementat de Asociația Fotbaliștilor Amatori și Nonamatori din România în parteneriat cu Blocul Național Sindical și Autoritatea Națională pentru Sport și Tineret, director de proiect: Radu Aurel. Perioada de desfășurare 2007-2013 - membru în echipa de cercetare. https://docplayer.ro/175253708-Raport-de-cercetare-privind-securitatea-social%C4%83-%C5%9Fi-formarea-profesional%C4%83-a-sportivilor.html	3x0,5=1,5	Adev. / 23.11.2010
	TOTAL I28	13,5	
I 29	Activitate de mentorat / îndrumare 29.1. Conducător științific / membru în comisia de îndrumare sau de evaluare a tezelor de doctorat (punctajul total la 29.1 este plafonat la maximum 10 puncte) 29.2. Mentor cu rol oficial de îndrumare a unor cercetători postdoctorali	1/ 0,5/1 10 p	Doctorand / Comisie Îndrumat
1.	Conducător științific IOSUD UCV – PARSEGHIAN ANDREEA – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5=0,5	
2.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV - PREDOIU RADU ANDREI - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Germina Cosma – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5=0,5	
3.	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat - "Modelarea pregătirii tehnice în consolidarea loviturilor de atac din jocul de tenis la vârsta 12-14 ani", elaborată de doctorand CONSTANTINESCU (OCHEȘEL) LILIANA, sub conducerea prof. univ. dr. habil. ENE-VOICULESCU Virgil – FEFS Craiova.	1x0,5=0,5	
4.	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat – "Contribuții privind optimizarea motricității generale la echipa reprezentativă de fotbal din ciclul primar prin mijloace preluate din alte activități sportive", elaborată de către doctorandul LAKOTOȘ ILIE IONUȚ, sub conducerea	1x0,5=0,5	Decizia nr. 128/29.08.2024

	prof.univ.dr. SIMION GHEORGHE – Universitatea Națională De Știință Și Tehnologie Politehnica București – Centrul Universitar Pitești.		
5.	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat – <i>"Aspecte ale managementului operațional în pregătirea fizică la nivelul grupelor de fotbal 12-13 ani"</i> , elaborată de către doctorandul PANĂ BOGDAN ANDREI, sub conducerea prof.univ.dr. VLADIMIR POTOP – Universitatea Națională De Știință Și Tehnologie Politehnica București – Centrul Universitar Pitești.	1x0,5= 0,5	Decizia nr. 131/29.08.2024
6.	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat – <i>"IMPACTUL „FIFA 11+” ASUPRA CAPACITĂȚII DE PERFORMANȚĂ ÎN FOTBALUL MASCULIN LA U17"</i> , elaborată de către doctorandul SOROCEANU PAUL, sub conducerea prof.univ.dr. Teodorescu Silvia Violeta – UNEFS București.	1x0,5= 0,5	Decizia nr. 3/ 10.01.2024
7.	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat - <i>"Impactul mass-media asupra creșterii calității vieții prin promovarea educației sportive în rândul populației adulte"</i> , elaborată de doctorand PĂȘĂRIN LEONARDO DANIEL, sub conducerea prof.univ.dr. Orțănescu Dorina – UNEFS București.	1x0,5= 0,5	Decizia nr. 715/ 02.04.2014
8.	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat - <i>"OPTIMIZAREA PREGĂTIRII FIZICE A FOTBALIȘTILOR JUNIORI"</i> , elaborată de doctorand ALBEANU SORIN ȘTEFAN, sub conducerea prof.univ.dr. Dragomir Marian – FEFS Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
9.	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat - <i>"ROLUL ANTRENAMENTULUI PROPRIOCEPTIV ÎN OPTIMIZAREA PREGĂTIRII FIZICE A FOTBALIȘTILOR JUNIORI"</i> , elaborată de doctorand NICOLAE I. CONSTANTIN DANIEL, sub conducerea prof.univ.dr. Dragomir Marian – FEFS Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
10.	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat - <i>"OPTIMIZAREA PREGĂTIRII FIZICE A HANDBALISTELOR DE PERFORMANȚĂ"</i> , elaborată de doctorand GATZEL E. ROXANA, sub conducerea prof.univ.dr. Germina Cosma – FEFS Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
11.	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat <i>„OPTIMIZAREA PREGĂTIRII FIZICE A TENISMENILOR DE PERFORMANȚĂ"</i> , elaborată de doctorandul BANCIU P. NICOLAE-ALEXANDRU, sub conducerea prof.univ.dr. Germina Cosma – FEFS Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
12.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV - Ciupitu Liliana - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Germina Cosma – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
13.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV - Cojocaru Bianca - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Germina Cosma – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
14.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV - Drulă Caius - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Dragomir Marian – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
15.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV - Guță Leonard - Coordonator Științific - Prof.Univ.Dr. Orțănescu Dorina – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
16.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV - Dina Iulia - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Germina Cosma – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
17.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV - Săndoi Emil - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Germina Cosma – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
18.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV - Nicolae Daniel - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Dragomir Marian – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
19.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV - Carapcea Cristian Ștefan - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Ene-Voiculescu Virgil – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
20.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV – Ștef Sebastian - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Vasilescu Mirela – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
21.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV – Pănescu Lucian - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Dragomir Marian – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023

22.	Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor IOSUD UCV – Gatzel Roxana - Coordonator Științific - Prof.Univ. Dr. Germina Cosma – Școala Doctorală De Științe Sociale Și Umaniste – Universitatea din Craiova.	1x0,5= 0,5	Adev. Nr. 1183/ 21.12.2023
TOTAL I29		10 p	
I 30	30.1. Inițierea sau coordonarea unor programe de studii universitare sau post-universitare 30.2. Publicarea unor cursuri universitare (nu pot fi punctate aici contribuții ce au fost incluse la indicatorii I3, I7 sau I12). 30.3. Introducerea unor discipline noi în planul de învățământ	2 1 0,5 3p	Program Curs Disciplină
1.	Stoica, D., Barbu, D. (2014). <i>Aprofundare în ramura sportivă - Fotbal</i> , Edit. Sitech, 302 pag. ISBN 978-606-11-3986-6.	1	
2.	Barbu, D. (2012). <i>Teoria și practica în fotbalul de înaltă performanță</i> . Edit. Universitaria, Craiova, 274 pag., ISBN 978-606-14-0446-9 și Pro Universitaria ISBN 978-606-647-415-3. https://www.editurauniversitaria.ro/ro/book/teoria-si-practica-in-fotbalul-de-inalta-performanta-master-curs/12252	1	
3.	Barbu, D. (2010). <i>Fotbal. Curs de bază pentru studenți</i> . Edit. Universitaria, Craiova, 194 pag. ISBN 978-606-510-792-2	1	
TOTAL I30		3 p	
I 31	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de către Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de cercetare	2 2 p	Centru
1.	Coordonator laborator <i>Abordări holistice în antrenamentul sportiv</i> , Centrul de Studiu și Cercetare a Motricității Umane. https://efs.ucv.ro/pdf/cercetare/FEFS_Statut_Centru_CSCMU.pdf	1x2= 2	
TOTAL I31		2p	
I 32	Evaluator proiecte / membru în Panel în competiții internaționale (m = 3) / naționale (m = 1) de granturi de cercetare	1 x m	Ediție competiție
I 33	Membru în grupul de experți 33.1. Comisii / consilii științifice sau organisme internaționale (de exemplu UNESCO, UNICEF, CIO, Federații internaționale pe ramuri de sport etc.) (m = 3) 33.2. Comisii / consilii științifice sau organisme naționale (CNATDCU, CNCS, ANCS, ARACIS sau alt grup de lucru consultativ / de lucru la nivelul MENCS sau la nivel interministerial, alcătuit ca urmare a unui ordin emis de MENCS sau de către un alt for ministerial (m = 1))	1 x m 1 p	Comisie
1.	Membru evaluator în comisia de acordare a burselor în străinătate pentru stagii de studii universitare de masterat și de doctorat, pentru stagii postdoctorale și de cercetare, conform HG 118/2023.	1x1= 1	Adev. nr. 1039/ 29.06.2023
TOTAL I33		1	
I 34	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi ai instituției (cursuri sau programe de formare / perfecționare profesională în domeniu)	0,5 131,5 p	Pe curs avizat
1.	<i>Expert formare antreprenorială</i> – SC PROTEKTOR – în proiectul "Antreprenoriat competitiv în regiunea sud-vest Oltenia" nr. POCU/829/6/13/141771. Contract individual de muncă nr. 47/28.03.2022 în registrul general de evidență a salariaților.	1x0,5= 0,5	CIM 47/ 28.03.2022
2.	<i>Profesor/Lector Curs perfecționare FRF a antrenorilor de fotbal din România</i> , zonele Oltenia, Dobrogea, Moldova, Transilvania și Banat, în perioada 2017-2020. 12 (douăsprezece) cursuri x 5 ore.	12x0,5= 6	Adev. Nr. 5560/ 11.09.2023
3.	<i>Profesor/Lector Curs perfecționare FRF a antrenorilor de fotbal din România</i> , zonele Oltenia, Dobrogea, Moldova, Transilvania și Banat, în perioada 2021 – 2023. 14 (paisprezece) cursuri.	14x0,5= 7	Adev. Nr. 5566/ 11.09.2023
4.	<i>Organizator și profesor la Curs Licența C UEFA - AJF Dolj</i> – 2017/18, 2018/19, 2019/2020, 2021/2022 – 4 x 10 cursuri x 5 module x 60 ore.	40x0,5= 20	Adev. Nr. 498/ 22.12.2023
5.	<i>Antrenor formator FRF Turneul Speranțelor</i> responsabil cu implementarea unei metodologii specifice constituirii loturilor naționale U15 – generația 2004 (2017), generația 2005 (2018), generația 2006 (2019), generația 2007 (2020), generația 2008 (2021), generația 2009 (2022), generația 2010 (2023) – 7 (șapte) acțiuni	7 x0,5= 3,5	Adev. Nr. 497/ 22.12.2023
6.	<i>Membru al comisiei de evaluare a antrenorilor de fotbal pentru obținerea Licenței UEFA A Elite</i> , din cadrul Federației Române de Fotbal (10 Comisii).	10x0,5= 5	Adev. Nr. 5563/ 11.09.2023
7.	<i>Curs perfecționare pentru antrenorii de fotbal din cadrul Centrului de Copii Și Juniori Știința U Craiova</i> (32 de cursuri în perioada 2004-2020).	32x0,5= 16	Adev. Nr. 292/ 27.02.2020

8.	Președinte al comisiei de evaluare pentru <i>angajarea antrenorilor clubului CSJ Știința U Craiova</i> (5 Comisii).	5 x0,5= 2,5	Adev. Nr. 294/ 27.02.2020
9.	Curs perfecționare pentru <i>antrenorii de fotbal din cadrul Centrului de Copii Și Juniori CS Academia de Fotbal Gică Popescu</i> , Craiova (11 cursuri în perioada 2014-2017).	11x0,5= 5,5	Adev. Nr. 66/ 14.05.2020
10.	Cursuri de perfecționare profesională în domeniu – Federația Română de Fotbal - Acțiuni de <i>perfecționare a lectorilor formatori</i> , organizată de Comisia Tehnică și Școala Federală de Antrenori (2019-2023) – 5 (cinci) cursuri.	5 x0,5= 2,5	Adev. Nr. 5565/ 11.09.2023
11.	Cursuri de perfecționare profesională în domeniu – Licența UEFA C – Federația Română de Fotbal - AJF, organizată de Comisia Tehnică și Școala Federală de Antrenori (februarie-martie 2024) – 6 (șase) cursuri.	6x0,5= 3,00	Contract de prest. Serv. nr. 9/05.01.2024
12.	Cursuri de perfecționare profesională în domeniu – Licența UEFA B – Federația Română de Fotbal - AJF, organizată de Comisia Tehnică și Școala Federală de Antrenori (februarie-mai 2024) – 2 (două) cursuri.	2x0,5= 1,00	Contract de prest. Serv. nr. 384/26.04.2024
13.	Cursuri de perfecționare profesională în domeniu – Licența UEFA B – Federația Română de Fotbal - AJF, organizată de Comisia Tehnică și Școala Federală de Antrenori (februarie-mai 2024) – 1 (unu) curs.	1x0,5= 0,50	Contract de prest. Serv. nr. 456/13.05.2024
14.	Organizator și profesor la Curs Licența C UEFA - AJF Dolj – ianuarie-mai 2024 - 1 x 10 cursuri x 5 module x 60 ore.	10 x0,5= 5 p	Contract de prest. Serv. nr. 324/30.08.2024
15.	Organizator și profesor la Curs Licența B UEFA - AJF Dolj – 2024 - 1 x 30 cursuri x 6 module x 150 ore. Nr. 1264/03.12.2024 / 1216/18.11.2024 / 827/02.09.2024 / 1030/09.10.2024	30 x0,5= 15 p	Contracte de prest. Serv. 2024
16.	Curs de perfecționare profesională în domeniu – Licența UEFA B – Federația Română de Fotbal, organizat de Școala Federală de Antrenori (februarie-mai 2024) – 1 (unu) curs.	1 x0,5= 0,5 p	Nr. 1274 / 03.12.2024
17.	Organizator și profesor la Curs Licența C UEFA - AJF Dolj – septembrie-decembrie 2024 - 1 x 10 cursuri x 5 module x 60 ore.	10 x0,5= 5 p	Contract de prest. Serv. nr. 02/03.01.2025
18.	Cursuri de perfecționare profesională în domeniu – Licența UEFA C – Federația Română de Fotbal - AJF, organizată de Comisia Tehnică și Școala Federală de Antrenori (decembrie 2024) – 2 (două) cursuri.	2x0,5= 1,00	Contract de prest. Serv. nr. 324/30.08.2024
19.	Organizator și profesor la Curs Licența C UEFA - AJF Dolj – ianuarie-iunie 2025 - 1 x 15 cursuri x 5 module x 84 ore.	15 x0,5= 7,5 p	Contract de prest. Serv. nr. 02/03.01.2025
20.	Organizator și profesor la Curs Licența B UEFA - AJF Dolj – 2025 - 1 x 30 cursuri x 7 module x 150 ore.	30 x0,5= 15 p	Contracte de prest. Serv. 2025
21.	Cursuri de perfecționare profesională în domeniu – Licența UEFA C – Federația Română de Fotbal - AJF, organizată de Comisia Tehnică și Școala Federală de Antrenori (octombrie-decembrie 2025) – 7 (șapte) cursuri.	7x0,5= 3,5	Contract de prest. Serv. 2025
22.	Organizator și profesor la Curs Licența C UEFA - AJF Dolj – ianuarie-mai 2026 - 1 x 10 cursuri x 5 module x 84 ore.	12 x0,5= 6 p	Contract de prest. Serv. 2026
TOTAL I34		131,5p	
I 35	35.1. Antrenor emerit / profesor emerit / maestru emerit al sportului / arbitru internațional / comisar / observator (se iau în calcul doar calitățile existente la data înscrierii în concurs) 35.2. Premii pentru activitatea sportivă acordate de către instituții naționale (MTS, MENCS, COSR) sau internaționale. 35.3. Performanțe ale sportivilor antrenați (JO, CM, JMU – locurile 1-5; CE, CN – locurile 1), creații pe linia sportului de performanță, recuperării motrice și funcționale, kinetoterapiei și kinetoprofilaxie (linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport); programe de profilaxie și recuperare prin mijloace kinetice pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă / grupe profesionale / patologii) recunoscute de organisme profesionale și / sau științifice naționale și internaționale.	3 / 2 / 2 36 p	Pe titlu / premiu / activitate
1.	Locul I în Liga de Tineret U18, Ediția 2023, cu grupa 2005 a Centrului de Copii Juniori a Universității Craiova – director tehnic. https://www.frf.ro/competitii/competitii-juniori/live-frf-tv-fcsb-farul-constantina-liga-de-tineret-finala-mica/ https://www.uev1948.ro/Suntem-SuperCampionii-Ligii-de-Tineret	1x2=2	
2.	Locul I în Liga Elitelor U17, Ediția 2022, cu grupa 2005 a Centrului de Copii Juniori a	1x2=2	

	Universității Craiova – director tehnic. https://www.facebook.com/watch/?v=4953243211464788		
3.	Locul I în Liga Elitelor U16 , Ediția 2022, cu grupa 2006 a Centrului de Copii Juniori a Universității Craiova – director tehnic. https://www.facebook.com/watch/?v=4953243211464788	1x2=2	
4.	Locul I în Campionatul Național al Juniorilor B , Ediția 2017, cu grupa 2000 a Centrului de Copii Juniori a Universității Craiova – director tehnic. https://www.frf.ro/competitii/competitii-juniori/liga-eliteilor/live-finala-ligii-eliteilor-u17-dinamo-csu-craiova-ora-1300/ https://www.ucv1948.ro/un-nou-titlu-dupa-20-de-ani-1496412144	1x2=2	
5.	Locul I în Campionatul Național Universitar de fotbal , Ediția Timișoara 2006, 2007, 2008.	3x2=6	
6.	Membru al comisiei de realizare a proiectului de implementare a strategiei (metodologiei) de lucru și formare a jucătorilor juniori de fotbal din România, organizat prin Federația Română de Fotbal - Școala Federală de Antrenori.	1x2=2	Adev. Nr. 1816/ 14.03.2018
7.	Elaborarea unor metodologii și strategii de instruire în jocul de fotbal la copii și juniori la CS Școala de fotbal Gică Popescu.	1x2=2	Adev. Nr. 67/ 14.05.2020
8.	Elaborarea unor metodologii și strategii de instruire în jocul de fotbal la copii și juniori la CS Universitatea Craiova.	1x2=2	Adev. Nr. 455/ 18.03.2015
9.	Elaborarea unor metodologii și strategii de instruire în jocul de fotbal la copii și juniori la CSJ Știința U Craiova.	1x2=2	Adev. Nr. 293/ 27.02.2020
10.	Elaborarea unor metodologii și strategii de instruire în jocul de fotbal la copii și juniori la CSȘcolar Universitatea Craiova.	1x2=2	Adev. Nr. 153/ 20.03.2015
11.	Elaborarea unor metodologii și strategii de instruire în jocul de fotbal la copii și juniori la FC Universitatea F.E.F.S. Craiova	1x2=2	Adev. Nr. 52/ 15.06.2006
12.	Elaborarea unor metodologii și strategii de instruire în jocul de fotbal la copii și juniori la LPS Slatina.	1x2=2	Adev. Nr. 5486/ 20.11.2018
13.	Elaborarea unor metodologii și strategii de instruire în jocul de fotbal la copii și juniori la CSM Slatina.	1x2=2	Adev. Nr. 4973/ 20.11.2018
14.	Elaborarea unor metodologii și strategii de instruire în jocul de fotbal la copii și juniori la CSS Slatina.	1x2=2	Adev. Nr. 1023/ 20.11.2018
15.	Elaborarea metodologiei "Pregătirea tehnico-tactică a sportivilor prin periodizare tactică". Liceul Tehnologic Auto Craiova.	1x2=2	Adev. nr.740/ 21.05.2020
16.	Elaborarea metodologiei "Pregătirea psihologică a sportivilor". Liceul Tehnologic Auto Craiova.	1x2=2	Adev. nr.739/ 21.05.2020
TOTAL I35		36	
TOTAL A2. Vizibilitate și impact științific		309,75	

CONF. UNIV. DR. BARBU DUMITRU

STANDARDE MINIMALE PENTRU DOMENIUL EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

Aria A 1	Criteriu	Indicatori esențiali / suma indicatorilor	Standard minimal profesor / CS I / abilitare	TOTAL	Criteriu îndeplinit
Realizări științifice (A 1)	C1	I1	6	18,714	DA
	C2	I3 + I4	24	84	DA
	C3 Total A1	(I1+...+I15)	65	196,924	DA
Vizibilitate și impact (A 2)	C4	I16	4	14,00	DA
	C5	I27	4	4,5	DA
	C6 Total A2	(I16+...+I36)	55	309,75	DA
	C7	TOTAL GENERAL	120	506,674	DA

Data: 05.06.2026

Conf. Univ. Dr. Barbu Dumitru,

